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Monarchlsa memleccyt gotowi do powstania 
NOWAORJENTA-CJA KOŚCIOŁAWSCHODNIEGOPATRJARCHA -TICHONSKŁANIA SIĘ KU |KATOLICYZMOWIN, 10 lutego. - "Dai. |ly Telegraph podaje wiadomość|

z rosyjskich kół emigracyjnych |

w Berlinie, że podobno patrjar-

cha Tichon skłania się ku połą- 1
czeniu kościoła uichodmezo z ka |
tolickim. Chodzi mu o to, że wy-
chowane pod caratem duchowień
stwo prawosławne przyzwyczai» |
ło się być częscla admmlstraml |
państwowej i posługiwać sic w|
stosunku do zbi@kanych .owie- |
czek środkami represji przy po- |
mocy policji, nie zaś oddziały |
wać na nie duchowo, Nie posia-
dając żadnej samodzielności, du- |
chowieństwo to nie dorosto zu-
pełnie do obecnej sytuacji i nie
da sobierady. w ciężkich warun-
kach dziejowych. Jeżeli kościoło
wi prawosławnemu, przy jego de
mokratyczności i żarliwości, do-
da się świetną organizację ko-
«cioła rzymsko-katolickiego, wte
dy możeon stać się oparciem dla |
mas, ginących w rozstroju spo-
tee

 

 

 

   

 m.
Chodzi też o to, czy papież ze-

chciałby pracować nad doprowa-
dzeniem unji do skutku. "Daily
Telegraph" przypomina rzeko-
me sympatje papieża dla Rosji,
które się wyraziły w pomocy Wa
tykanu dla głodnych w Rosji.-
Podobno papież, który jest do-
skonałym lingwistą, uczy się o-

„ęecnie po rosyjsku. Katolicy ro
syjscy uważają, że jedyną prze-
szkodą dla unji jest supremacja
papieża. Bo już obecnie katolicy
rosyjscy zachowali swoją litur-
gig i inne obyczaje.
O patrjarsze Tichonie pisano,

że bolszewicy dają mu do wy-
boru areszt domowy lub wygna-
nie. Zaczęły się szerzyć poglo-
ski, że Tichon zamierza udać się
na wygnanie. Oczekiwano go na-
wet w Berlinie. Ale osoby z emi.
gracji, dobrze znające Tichona,
twierdzą, że postanowił on zo-
stać w Bolszewji, nawet jako wię
ziet.

 

Polscy robotnicy budowlani

dla Francji
 

WARSZAWA, 10 lutego. -
Francja w dziedzinie odbudowy
kroszy naprzód olbrzymiemi kro
kami i dotąd nie ustaje w swej
pracy, zwróciła się ostatnio do
Polski z prośbą na wysłanie do
Francji kilkunastu tysięcy wy-
kwalifikowanych robotników bt
dowlanych - przeważnie mura-
rzy i cieśli.

Polskie władze  ministerjum
pracy nie są w stanie zezwolić
na wyjazd tak wielkiej liczby spe
cjalistów budowalnych, gdyż li-
czą się poważnie z możliwością
wzmożenia się na wiosnę rughu
budowlanego w Polsce.
To też, jeżeli Francja nie bę-

dzie obstawać przy swych żąda
niach, nad Sekwaną, a raczej nad
Marną, pojedzie zaledwie parę ty
sięcy polskich robotników bu-

 dowlanych.

 --

 

TADEUSZ KOŚCIUSZKO

 

pierwszy Naczelnik Rzeczypospolitej, bohater dwuch świa-

tów, urodzony 12-go lutego, 1746 roku

zmarł w Szwajcarji w r. 1817 J

on
e.

..
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UROCZYSTY - OBCHOD W TORUNIU 450-TEJ

ROCZNICY URODZIN MIKOŁAJA KOPERNIKA

W obchodzie udział wezmą przedstawiciele uniwersytetów:

Krakowskiego, Padewskiego i Rzymskiego,

na których kształcił się Kopernik

TORUN, 10 lutego, - Z to-
ruńskiego Komitetu Obchodu
450-tej rocznicy urodzin Miko-
łaja Kopernika otrzymujemy na
stępujący komunikat:
Oswobodzone z wiekowego u-

cisku miasto rodzinne wielkiego
polskiego astronoma Mikołaja
Kopernika, przygotowuje się do
uroczystego obchodu rocznicy u
rodzin naszego słynnego uczone-
go w dniu 19 lutego, b. r. Wpraw
dzie musiano ścieśnić
zrazu zakreślone rozmiary z po-
wodu nie sprzyjających obecnie
okoliczności, jednak Komitet -
wraz z całem toruńskiem obywa
telstwem dokłada wszelkich sta-
raf, aby ow możliwych ramach
złożyc hołd pamięci Kopernika
i to w najpodnioślejszym nastro-
ju i w okazałości, na jaką obec-
nie tylko Toruń zdobyć się może,
dołączając swój udział do uro-
czystości w bieżącym roku pla-
nowanych w różnych miastach
Polskii w niektórych większych
ogniskach w Europie.
Założony w tym celu Komitet,

[ w skład którego wchodzą przed-
stawiciele wszystkich sfer To-
runia i Pomorza, przy współpra-
cy Rady Miejskiej i Magistratu,
podzielił się na specjalne Komi-
sj, w którym powierzono opra-
cowanie i wykonanie programu.
Do wzięcia udziału w obcho-

dzie postanowiono zaprosić mię-

dzy innymi, p. Prezydenta Pań-

stwa, przedstawicieli Rządu, du-

chowieństwa, najwyższych uczel:

ni i instytucji naukowych -w
 
;-

DZISIAJ! w Domu Narodowym

Ostatnie walne zgromadzenie delegatów towarzystw i orga-

nizacyj w sprawie Obchodu Kopernikowskiego.

Początek o godzinie 8-ej wieczorem

DZISIAJ!

 

szeroko .

 

Polsce, reprezentantów najwięk-.

szych miast - zarazem profeso-

row astronomji uniwersytetu

rzymskiego, ferarskiego, padew-

skiego, bolońskiego, paryskiego

i upsalakiego.

Uchwalono

gram uroczysto

18-go lutego: Odczyty popu-

larne popołudniowe we wszyst-

kich szkołach i w Dworze Artu.

a. Wpismach miejscowych spe

cjalne artykuły. Wieczorem ilu-

minacja miasta i pomnika. Cap-

strzyk muzyk wojskowych.

O godzinie 9 i pół wieczorem

w Dworzą Artusa przywitanie

gości i koncert spacerowy.

19-go lutego: O godzinie 10ej

uroczyste nabożeństwo w koście-

le św. Jana i kazanie. Pochód

do domu Kopernika i odsłonię-

cie tablicy.

O godzinie 11: Pochód przez

miasto i powrót pod pomnik.

Przemówienie - wystrzały, bi

cie dzwonów - hejnał z ratusza

- śpiew Tow. śpiewackich. Skła

danie wieńców przez delegatów.

Muzyka, .

O godzinie 5-ej: Otwarcie bi

bljoteki miejskiej im. Koperni-

(połączenie bibljoteki: miej-

skiej, słynnej rządowej gimna-

zjalnej i tutejszego Towarzyst-

wa Naukowego w jedna).

O godzinie 6-tej: Akademja u-

roczysta z przemówieniem prof.

Birkenmajera z Krakowa.

O godzinie 8-ej: Galowe przed

stawienie w Teatrze Miejskim

z pmloglem Artura Górskiego.

Po raut w Dwo

rze Artusa. Poszczególne momęn

ty obchodu będą zdjęte filmowo.

Obywatele Torunia wiedzą, że

w tym dniu uroczystym serca i

umysły wszystkich polaków bę-

dą z nimi w rodzinnem mieście

 

  
tępujący pro-

  

KONSUL WEYDEN-

THAL PRZENIESIO-

yop

ZAJMIE MIEJSCE BYŁEGO

KONSULA $ENATORA

Z. NOWICKIEGO

DETROIT, Mich, 10 lutego. -

Konsul polski w Detroit, p. Jerzy

Barthel de został

przeniesiony do Chicago, na mie}

sce byłego konsilla p. Zygmunta

Nowickiego; a dbecnie senatora
polskiego, Pan

jeździ na nowe stanowisko z

dniem 1-go czyli za dwa

h„ndmv zgodni¢ z otrzymanem
polec z mlńlslcmxm spraw

zagranicznych z Warszaw»
Pan Weydenthal przybył w ran

dze konsyla do Ameryki ze śp.
Konstantym Buszczyńskim, pier»
wszymgeneralnym konsulempol-
skim w New Ydrku, a podczas
kilkumiesięcznej hieobecności Bu-
szczyńskiego w Ameryce, sprawo
al urząd konsula.
Na obecnem stanowisku w De-

troit p. Weydenthal p

 

  
   

 

 

NY DO CHICAGO.

Weydenthal wy. |

 

    

ABRAHAM LINCOLN

 

 
 

 
przez blisko dwa lata,

Narazie niewiadomo jeszcze,
zostanie _mianowany _konsulem
polskim w Detroit, gdyż pod tym
względem nie otrzymano żadnej
pozytywnej wiadom Polski,
ale chodzą pogłoski, iżkonsulem

  

 

 

polskim zostani Kozlowski,
ubecny wice-Kó *

KATASTROFA

W KANADYJSKIEJ

KOPALNI WĘGLA

CUMBERLAND, 10 lutego. -
W tutejszych kopalniach węgla,
rozciągających sig od Cumber-
land do Kanaimo na wyspie Van-
souver miała miejsce eksplozja
gazów, której ofiarą padli gorni-
cyznajdujący się w robocie, Do
tego czasu wydobyto 30 trupów.
Podobno kilku górników znajdu-
je się przy życiu w oddalonych
krużgankach. Akcja ratunkowa
złożoni z górników i lekarzy czy
ni heroiczne wysiłki, aby pozo-
stałych przy życiu uratować.

 

prezydent Republiki Sianów Zjednoczonych ur. 12 la-

tego 1809, zmarł w r. 1865 zamordowany strzałem

aktora Booth'a
  

WAUGEGAN, III., 10 lutego, -
Wyjęto tu waranty na trzech de-
tektywów, oskarżonych o zastrze:
lenie 55-etniego Józefa Bielskie-
go. Trzej ci detektywi weszli do
domu Bielskiego w chwili gdy

jadł obiad, chcąc do-

 

wyszła do kuchni, by wylać z ka-
wnika resztę kawy do zlewu. Za-
~uważyli to detektywi i myśląc, że
Bielska wylewa do zlewu wódkę,
jeden z nich podskoczył, by 0-
derwać rurę od zlewu i w ten
sposób dostać nieco płynu jako
dowód przestępstwa .prohibic
Bielski oparł. się temu i zagroził,
że będzie strzelał, gdyby który z

 

 

DETEKTYWI ZABILI POLAKA J6-

ZEFA BIELSKIEGO BEZ POWODU

 

detektywów ważył się psuć mu
zlew, Powiedziawszy to wyszedł
do drugiej stancji po rewolwer, a
gdy powrócił do kuchni jeden
detektyw strzelił doń, kłade go
trypem na miejscu,

Przyjaciele Bielskiego zagrozili
zlynczowaniem detektywa, Znaj›
duje się on obecnie w więzieniu
pod silną strażą.
 

"Duch" dusi każdej nocy

dziewczynę

MT, PLEASENT, Pa, 10 lute-
go - Pobliska osada górnicza

 

śmierci Prezydenta.

Po uchwaleniu wniosku,

 
 

zarządził wmumwamc panuqlkowcj lab

WMUROWANEE TABLICY

PAMIATKOWEJ DLA PREZ

NARUTOWICZA UCHWALONE

Dwukrotnie był stawiany wniosek o wmurowanie

tablicy (

Początkowo prawica przeciwdziałała bardzo energicznie

 

WARSZAWA, 10 lutego. - Na jednem z ostatnich
posiedzeń sejmowych uchwalono wniosek o wmurowanie
w gmachu Sejmu tablicy poświęconej mmordowmemu
Prezydentowi G. Narutowiczowi.

Prolekt podobny wniesiono wkrótce po tragicznej
Głosowali przeciw niemu prawico-

wcy, jak również i poseł Witos, oraz niektórzy piastowcy
dla niewymienionych powodów.
wywołało ogromne rozgoryczenie
gach. Niektórzy posłowie ludowi z ogromnym żalem i
oburzeniem wyrażali się o odrzuceniu tego projektu.

Odrzucenie wniosku
w lewicowych szere-

marszałek Rataj natychmiast

  

 

posiada „ducha", któ-
ry grozi śmiercią Małgorzacie Fre
jowskiej, córce Józefa, Rodzice
dziewczyny zwrócili się do władz
powiatowych z prośbą o pomoc.
Co nocy, blisko przez 11 mie-

sięcy, odkąd dziewczyna dała ko-
sza swojemu _narzeczonemu -
górnikowi, przychodzi do jej sy-
pialni jakiś „duch", który stacza
z nią walki, a nawet dusi ją do |
utraty przytomności.
Drzwi i okna są zawsze zam-

knięte, wskutek czego żaden śmier
telnik nie może się dostać do po-
koju. Lekarzę powiadają, że je-
śli nie usunie się tych nocnych
widziadeł, natenczas dziewczyna
może się rozchorować i umrzeć.  

BYŁY NASTEPCA |

TRONU MAL STA

NĄC NA CZELE

ZATRZYMAŁ SIĘ NA GRA-

NICY, WATPIĄC W PO-

WODZENIE
 

HAGA, Holandja, 11 lutego.-
Wykrylo się obecnie, że przed ty»
godniem były następca tronu nie-
mieckiego udał się do ojca w
Door i stamtąd nad granicę.
Stwierdzono stanowczo, że b.

dastępca tronu widział się z prze-
wódcami monarchistów niemiec»
kich, -Według pewnych źródeł
monarchiści przygotowali się do
ogólnego powstania, chege wyży›
skać nastrój naródu niemieckie»
go z powodu zajęcia Ruhry, By-
ly następca tronu miał stanąć na
czele. Ale widocznie uznał, że
czas powstania jeszcze nie nad-
szedł i cofnął się do Wieringen.
Według depesz korespondentów
amerykańskich, rząd holenderski
patrzał przez palce na wyprawę
kronprinza i wcale jej nie prze-
szkadzał.

DZWON JEST TAK

GŁOŚNY, 2E NIE

MOŻNA DZWONIC

CINCINNATI, 0., 10 lutego.-
W tutejszym kościele św. Fran-
ciszka Salezego znajduje się naj
większy dzwon w Ameryce, a
drugi największy na całym świe
cie.
W dzwon ten dzwoniono tyl.

ko jedenraz - ws niu 1896,
kiedy to silny głos jego spowo-
dował popękanie szyb w oknach
budynków w pobliżu kościoła, a
wieża, w której wisi ów dzwon
znalazła się w niebezpieczeńst-
wie runięcia. Od tego czasu ude-
rza się w dzwon wielkim mło-
tem.
Dzwon ten, dar Josepha Bud-

deke, kupca miejscowego, został
ulany w Cincinnati, a do miej-
sca obecnego przywiozło go 40
koni, Waży on około 30,000 fun-
tów, jest 12 stóp wysoki, a śred-
nica jego wynosi 10 stóp.

 

 

 

Eksplozja gazu w latarni
morskiej

PROVIDENCE, R. L., 10 lute-
go. - Pięciu członków załogi
pływającej latarni morskiej -
Pansy Stanów Zjednoczonych;-
zostało poranionych i latarnia
Fuller Rock zniszczona przez o-
gień, gdy baterja zbiorników z
gazem acetylenowym, dopiero co
umieszczona w latarni eksplodo-
wała.
 

Misjonarze protestanccy z
Lipska otrzymali od anglików po
zwolenie na wysyłanie"misji do
dawnych kolonji niemieckich.
 
 

6 STRON! !
 

 
JUTRO!

6 STRON! !
 

  

FELJETON

SKARGA MATKI

'" J. SŁOWACKIEGO
;-

HUMORYSTYCZNY

BUKOJEMSKA

 
 

 

 

 

DZISIAJ!

parał pierwszy od 30 lat
KS. BP. FR. HODUR

 

. o godzinie

wieczorem

PRZEMAWIA

7:30

W DOMU NARODOWYM

' 19-23 S. Marks Place, New York.
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ZBrooklyna
 KRoL DZIADÓW 

 

W niedzielę, dnia 4-go lutego,kółko amatorów I-go Oddz. Zw.M.odzieży Pol. odegrało w saliDomu Narodowego, piękny u-twór sceniczny, składający się zG-ciu obrazówpod tyt.: „KrólDziadów".Pomimo tego, że w dniu tymniemal na każdej polskiej saliodbywały się zabawy, pomimo tego, te wielu pojechało do NewYorku, wypełniła się sala DomuNarodowego przyjaciólmi Z. MP., bo wiedzieli z góry, że kiedyprzedstawienie urządza Z. M. P.,to zarówno sama sztuka jak teżi gra amatorów zadowoli każde-go.Nie zawiódł Oddz. I-szy Z. MP. licznie zebranej publiczności.Przepiękna sztuka „Król Dzia-dów" od samego początku przy-kula zarówno treścią jak i grąamatorów uwagę widzów, Na-wet ta nisza kochana, pełna ży-cia i swobody dziatwa, która za- iwsze omiluchnym -rozeworem, |świstaniem i bieganiem wyraża. |ła swe zadowolenie, tym razemzachowywała się zupenie spo-kojnie i z zainteresowcniem śle.dziła akcję.Prawie zupełnie poprawna graamatorów (maleńkie wyjątki)wywoływała wśród widzów reg-siste oklaski i to już nie tylkoprzy końcu scen, ale w toku gry.Tytułową rolę „Hani" odtwo-rzyła, jak zawsze pięknie, panna

 
  

 

 opanował świethie swą rolę, zro-zumiał takową i gral ją zupełnienaturalnie i swobodnie, stwarza»jąc nadzwyczaj piękny Pa-

 

 

 

nowie: J,Lewandowski (Wyżyń-ski) A. Salik (Król Dziadów) dostrajali się w zupełności doswych poprzedników.Pięknie śpiewali panowie: W.Ramocki i A. Lewandowski, od-twarzając wraz z p. M. Michni-kiem, M. Budziłowskim i kilko»ma innymi, piękne typy góralii dziadów.W Bim obrazie mały dyso-nans, szczególnie p końcu ak.tu, -robila _przesadzona gra„Szmula",Całość wypadła nadspodziewa-
"

 

nie dobrze i niejeden z tych, któ |-rzy gdzieindziej szukali rozryw.ki, niectaj żałuje, że nie był na„Królu Dziadów",Członkowie I-go Oddziału Z.M. P., choć niejednemu szron si. |wizny pobielił włosy, trzymającsię zasady: że tak długo jestsię młodym, jak dlugo duch jestmłodym, urządzają w ostatnidzień karnawału t. j, we wtorekdnia 13-g0 b. m. WIECZOREKPĄCZKOWY,Na żadnej z zabaw w DomuNarodowym nie biwią się tak o-choczo, jak na zabawach Z. MP. Zupewne i we wtorek, dnia13-go lutego, wypełni sg sulaDomu Narodowego rozbawionąpublic: nością, bo toostatni dzieńkarnawału, a przytem grać bę-dzie orkiestra czior.. tegoż Od-

 

 

 

Poniedziałek, 1 Z-go mtego_(Monaay, Febryxrx12th) 1923
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Sancho Pancha | p chutek con
Miedziany księżyc wypłynął r nad losu 1 Auiattemz alle 100 tysięcy «lec otwieilil drogę. którą «a»mochód o sile 100 koni parowych, włorący pans SenchoPanchę i pscholka jego Don Kichots.an Sancho Pancha, tłuste, p erścieniam! zdobne pa.luchy splótl wdzęcznie na pęka'ym, grubą dewiską ooię.tym brzuchu 1 rorkasat pachoikowi awemu Don Kichotoul,prawdziwym anglelakim piedem okn6 swoje. podactycenetogi.
oczem wyląwczy se skórzeneblsłel bułki x m

«mierzył pacola swego Don Kichot
x, jakbyś aig już zupełnie odzwyczeli od1 ugryzł potedny kowal bułki- To dobrzel-c “m3 -to byrdro dobrze.

 

srebrem okutej wsi.
ynką, drwiącem okiem     

   

Br.

 

leś, jesteś | nadal pozostaniesz prawdziwym Dan Kicho.M. Mróz, a doskonałe, peme u-

|

działu, J, Mroza, & sławne pg- tem, jak ja byłem, L...... 1 pozostenę nadal prawdziwym
czucia jej śpiewy (dumka) wy. czki, smaży także pani Mróz. Sancho P cmd

. Chciałeś kiedyś wprawdzie przybrać mnie w swą nie2532136?” publiczność burzą o- KOBIECA PROŻNOŚC | wygodną zbroję i wyslać na walkę s wiatrokami, sie ja. ° nie głup
Pani F. Mazurkiewicz, odegra --- w ee feces troul nn ka dodeonie monła rolę pani Wyżyńskiej stylo- Panna Veronich Philipp, lat 17, | towse | wiedziony mym nieadrodnym (m

wo, a w obrazie G-tym wisła w
swą grę dozę glębokiego uczu-
cla.

Pani J. Czupkowska, panny
Piątkowska i Krzyżanowska gra- |
ly swe króciutkie, choć wdzig-
czne role poprawnie, a piękne bu
kiety kwiatów, któremi Oddzia!
Z. P. nagrodził ich grę,
wraz z rzęsistemi oklaskami pu-
bliczności, były zupe.nie zasłu-
żonem uznaniem.
Z panów, trudną rolę „Twana"

odtworzył z prawdziwym artyz-
mem p. E. Brachooki. P. Wie-
czorek, w roli żebraka „Semena"

 

 
Phese Oreenpoint Hit
DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSTA . CHIRURG
im REDFORD AVENURser North (th St.Wilismaburgh

POLSCY LEKARZE

 

 

 Greenpoint #7it
R. LUDWIK GRYCZ126 Eokterd St,

copmnt rarrigcia;
il dims=15 a+-1 wł.:-0.0711

W iedsieą od 13-1 po połutniu.

Ta:

DJ

 

 
 

Telefon: Bouth 194.

Bt. M. Lewandowski, M. D.

Specjalista Chirurg
copzart

1-4 rane, .1-3 po południu
6-1 wieczorem

TP Fourth w plisze wiley
mech Myć ® i

 

 

Tel: #69 South

DR. A. W. RUSIN

exorort KOBIECE i CHIRURGIA

308 - 17h Street, -Broskiym, N. T

Godsiny urzędowa:
64 11 do 1 po potudnia.

wo 3 wieczor
W niedzieię tylko na:
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|

|
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|

|

|
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|.Tuisfon:, Oreenpsint t27)
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zam. por, 46 $. Eliott ulicy ko-ala  
ność ta wprowadziła ją o-negdaj w kłopot,

skutek. oskarżenia albowiem
ię w pięknych UnU—«UL»

z

 

swej przyja-

ciółki pani F. Keikes, 142 X. 6-0) |

ulieg, została aresztowana i umie

szczona na stacji policyjnej przy

 

Bedford: Ave., oczekując rompia»

wy Sądowej. Pami Relkes była

właścicielką -wspaniałego .furs,

wartości $125, które również u

wielbiała panna Veronica, uwie›

biała do tego stopnia, ze podczas

nieobecności znajomej, zdjęła lu

tro z wieszadła i po cichu mic

szkanie opuśc.ła. Niemal miesiąc

 

| cały poszukiwała ją posicja. *

Aczkolwiek -władze |waszynge

teńskie wydały rozporządzenie

otwarcia trumny marynarza Ja-

mesa Johns'a, celem sprawdzenia

czy zawiera ona klejnoty carów

którę rzekomo przewiezione zo-

stały wtrumnie jegoz Europy do

Ameryki - rozporządzenie to nie

zostało jeszcze wykonane. Cie»

kawość panuje wielka. Na po-

dobny wybieg zdobyli się szmue

glerzy, spodziewając się, że klej»

foty te przyniosą im olbrzymią

sumę. Mogiły Johns'a pilnują

żołnierze,

We wtorek dnia 13-go lutego

b. r., po raz pierwszy przybędzie

do tutejszej nowo zorganizowa-

nej polsko-narodowej katolickiej

parafji pod wezwaniem „Zmar-

twychwstania" ks. biskup Ho-

dur, który po odprawionem na-

bożeństwie, wieczorem o godz.

wpół do ósmej, wyglosi kazanie,

„Zapraszamy wszystkich roda»

ków na godz. 7:30 do kościoła

pnr. 678 Leonard ul. obok Me-

serole ul.

Komitet_parafia'ny

CIERPIĄCYM

NA SŁABY WZROK LUB

BÓL GŁOWY

 

   

 

ALB

7°C

Gruntowne badanie oczu

D-, S. BOMELSTEN
753 Manllmltan Ave.

pozy
GREENPOINT, w Brooklynie.

 
 
 

POLSKI ZAKŁA
Napwiciora Galeria
Fetograt)e w kolorach.
i

  

\
308 Bedford Ave.,

Bomteday Bedtord

w oxetic

grupy naszą wprcjalnoście. Zajęcia zu dol
M. LIAUKOWICZ

0 FOTOGRAFICZNY \- recta
Cen onipriyitopalelane, Wesla

Brooklyn, N. Y.
Ave. i South Piret Street I

 
 

Tol: Bouth 8739.

' Ciesielska budynkówa. rob
skie.

(320 EAST 2-ND STREET,
 

Beck, Kontraktor Ciesielski i Budowl
ota 1 reperacj

Zakładam letnio siatki 1 zimowe okna do domów. Zakładam okna
do ganków. - Wszelkiego rodzaju dachy i reperacje tychte.

u. Roboty cementowo (murar.

 
80. BROOKLYN, N. Y.
 

    

#prytem=zapukalem do drawi nie tyle co głupiej
1 bogatej Dulcynel.

en sam spryt nie opuścił mnie I w chwili, gdyś t,
bratku, w donkichockim zapale, wymłócii cele stado barem
nów.

Me, he, hel Któł to pościąaeł z nich «kórki, podczas
gdy ty biedaled nad swoją omylką? Kto skorki te spie ig-
tyl _Ja i tylko ja!

To tet terns, gdy ty, (ak dawniej chudniesz i wsdy.
chia, ja tyje | raduię mę tem wszyskiem, co mogę do.
stać re pienzędze. ~A jak ci (uf chyba wiedomo dr 4 ma
pieniądze dostać można wszystkiego, zw drlery
!- funty, bo na inne śmiecie papierowe nikt s ludzi po-
n2ą inych nie: patrzy!

Oan Sancho Pancha, lak, to mu tnagls w garda'ell

- Ot, co jest! Ja tyję I tyje, ledwio we drawl was
nego domu się mieszczę, n ty dnia na dzień kapcania

| tra
  

roboty paskarskiej się zabreć?
cół masz z tych porywań się twoich s motyką nr

słońce? Ludzie cię wyśmieli a mig- sdechial

k.
I e6t ty ma tof -
Nie mogąc się doczekać odpowiedz! od »wego pochol.

kn L- Kichota, pan Sancho Pancha wyjat prawdziwe Ha-
vanna, obclal, sapal 1 i puścił kłąb pachnącego dymu.

Don Kichot siedział skulony ne dnie samochodu, o at-
le 100 koni prrowych, skrzytowel ręce na podziurawionej
tbrol I roamytlal nad-. przewrotnością Cerwantese.

Pieśń pana Ignaca, podróżnika z

 

pasemt
1 ny male prisciet H, dobrze, Sarmaci,

szek wiecie to chyba, ten jedzie, kto placit
mrie nm,). chod tam pragną

Więc worka czeluści każdemu w lot nagnę,
Kto tylko do tego pomoże ml szczerse,

Bym wreszcie rorlotyé mégt sig w Belwederze
Mój worek dolarów posiada do syta.

Choć czerpie redakcja zefu „Rzeczpospolita",
Choć czerpią seń wszysey, u których się buzia,

Jok u padw rorwlers, gv kreykngs „a buzia!
Mój worek Jest wielki, to fakt nieomylny,

I pełen dolarów, a dolar jest silny.
Dla tego to wienie, w colsrech | chwala,

Direct 2 San Francisco do Polski dziś wslęt
Hej cho/źcie, chciwości kto w sobie me narów

to zechce mieć sporą dolorów,
Niech Idzie tcn do mnie, # gdy mi pomote,

Bym mort w Belwederze ustewić swe loże
Wnot zyska dolerył Więc poco x hałasem

Pytacie, co snaczy ten worek sa przem?

 

 

 

zebraniu uchwalili urządzić Ob-
chód Kopernika na dzień 24-go
lutego w sali ob. Maciąga, 40
3-cia ulica, który rozpocznie się
o godz. 7:30 wiecz. Komitet Po
łączonych Towarzystw zaprasza
całą polonję w Pasenie i okolicy
do wzięcia udziału w Obchodzie.

NEWARK, N. J.

 

 

mor kj pól finszki: przedniego, 'rmneusy =go 1. in.
m. pt Nche rabrwem a prawcrinego. angieishiego hortu

PASSAIC, N. J. BRIDGEPORT, CONN.

Delegaci Połączonych Towa- |Przypominamy Szanownej Poloni

rzystw w Passmic na ostatniem |© dalszym ciągu odczytów odbywają»
cych się staraniem Oddz. Z. 8, P.
„Wolny: Duch".

Nanka { wiara -- 18-20 lutego
Dątenie do mar-

ca.

Crem jest socjalizm £ ezego chee -
18-g0 marca.

Socjatiem a religia - 1-go kwletnin
Przyszłość ludzkości - 220 kwietnia
Idealizm bytu i śmierci - 4go maja

Odczyty odbywają się w Domu Lu-
dowym przy Bunnel ulicy, nr. 201,

 

BROOELYN, N. Y.

We wtorek wieczorem, dnia 13
b, m. o godz. 7:30, odbędą się u-
roczyste nieszpory w kościele Na-
rodowym na Greenpoint, pn. 678
Leonard ulicy. Kazanie wygłosi
Przew. ks. biskup Hodur. Komi-
tet spodziewa się, że sympatycy
kościoła zgłoszą się w dniu po-
wyższym w wielkiej liczbie,

Do AkcjonarJuszy Korporacji Domu
Inc., w Greenpoint.

 

 

Nintejszem tam, 18 wypta-
canie dywidendy rozpoczęło się we

 

(Góra miasta)

Dnia 14-go lutego o godz.
ósmej wieczorem w sali Polskie»
#o Klubu Obywatelskiego, 255
Court St, odbędzie się miesię-
czne posiedzenie Stow. Mech.
Polskich. Sprawy ważne.

Jakób Rokita, sekr.

skusja,

 

o godzinie e} po południu.

Na powyższe tematy roferować bę-
dzie tow. F. Prączek.
wstęp wolny. Po każdym odczycie dy-

W nadziei, żo publiczność wykorzy-
sta tak rzadką okgzję, pozostajemy

Oddzint Z. S. P. „Wolny Duch.

czwartek dnia 1 lutego 1 potrwa do
15 lutego. *
AkcJonarusto ract ale zgłaszać

wieczorami do biura sekretarjatu po
takowy pomiędzy 7 w 10 godz., we
wtorki, środy 1 czwartki z akcją w
ręku.

Na odczyty

A. Czajkowski,
sekr. tto, 

 

 
Syn senatora Smootą przedstawił ojcu swoją żonę z

   ndd ac 

ktory atenit sig potajemnia ber .zerwolenia ' rodzicow

 zo w

WIOSNA SIĘ ZBLIŻA

CO ZAMIERZACIE UCZYNIC? - JECHAC DO KRAJU,

- SPROWADZIC KREWNYCH Z KRAJU, - CzY

WYSŁAC PIENIĄDZE?

udajcie się do STANDARD BANKU, a będziecie w zu.

* pełności zadowoleni

STANDARD BANK _-
Przesyła do kraju pieniędze w AMERYKANSKICH DOLARACH lub

w Polskich Marknch po najniższym kursie I doręcza takowe do rąk
odbiorcy pod gwaraneją w przeciągu dni, a telegraficznie w 3 dniach

Sporządza wszelkie Wokóinenty potrzebne do wyjazdu i do sprowa.
dzonta Waszych Krownych z kraju, a także udziel najdokładniejszych
Informacji. bezpłatnie.

ZYFK ART Y
Na najlepsze i pospieszne okręty, wszystkich linji z Kraju 4 do Kra»

ju po cenach kompanicznych.
DLA ODJEŻOZAJĄCYGH do kraju polecamy najlepsze okręty, za.

bezpieczany zawczasu na okręcio oddzielne i wygodne kajuty,
(Szczególny opieką otuczamy Rodziny podróżujące)
DLA PRZYJEŻDŁAJĄCYCH z kraju przesyłamy odpowiednie doku. (|'

menty ze szczegółowemi informacjami o podróży, a nasz Przedstawiciel
w kraju udzieli również pasażerowi swej pomocy.

Zwracujcie się ustnie lub pisarante pod adresem:

, STANDARD BANK

55 Ave. B, Cor 4th St., New York City
  

 

 
 

E. Ani

* EWESTJA SOCJALNA

przeklinają wszelkie wynalazki
genjusza ludzkiego, mające ul.
żyć wuciążliwej pracy, potrzeb-
nej całemu społeczeństwu? Dla-
czego nawet z normalnych wa-
runkach wyżywienie się, istnie-
nie niezliczonej ilości rodzin za-
leży od walki ekonomicznej, któ
rej one nie są winnei nie rozu-
mieją? Czy to - konieczność
nie do zwalczenia, czy też rezul.
tat długiego szeregu błędów? -
Dlaczegoż wreszcie każdy naród
dzieli się na dwie klasy, z których
jedna jest pełna niewiary i bo-
jaźni, a druga grozi? -Czemuż
dla opanowania nie jakichś poje-
dyńczych |burzycieli, a całych

 
Przedewszystkiem zapytacie

mnie pewnie:
- A cóż pan rozumiesz przez

kwestję socjalną ?
Jestto jedno z tych pytań, na

które można odpowiedzieć rów-
nież pytaniem.

I oto moja odpowiedź w pyta-
jącej formie.
W jaki sposób wy

fakt, że we wszystkich krajach
biednych i bogatych, na wszyst
kich stopniach cywilizacji, więk-
szość ludzi pędzi życie pełne bó-
low i słusznego niezadowolenia,
- czy uważać to należy za pra-
wo natury, czy też za wynik lu-
dzkich urządzeń? Cóż to za siła

 

 

  

 

skupia na jednym biegunie spo-
łeczeństwa bogactwo i kulturę,
na drugim - nędzę i ciemnotę,
ześrodkowuje w rękach jednej
klasy wszystkie dobrodziejstwa
cywilizacji i nauki, a całym ma-
som tamuje dostęp do życia u-
mysłowego i duchowego wytwa-
rza z jednej strony niebywały
zbytek, a z drugiej niezaspoko-
jone potrzeby, pozwala jednym
na wypoczynek, innych skazuje
na beznadziejną pracę, czyżby
to był fatalizm ciążący nad lu-
dzkością, czy też wynik niedo-
skonałego ustroju społecznego?
Dlaczegoż cywilizacja w swym
pochodzie przygniata mirjady
istnień ludzkich? Dlaczego u
stóp kulturalnego społeczeństwa
sieje, grożąe wszystkim najstra-
szniejszą przepaść nędzy? Dla
czego z dniem każdym niemal ta
walka o byt, pochłaniająca najle-
psze siły człowieka, demoralizu-
jąc jego sumienie, znieczulając
serce, objawia się w coraz dzik.
szej formie i powala na ziemię
setki zwyciężonych przed. jed-
nym zwycięzcą? Dlaczego miljo-
ny pracujących ludzi doprowa-

  

 dza się do tego, że ze strachem

mas ludowych potrzebną jest o-
bawa przed prawem i siła orę-
ża? Czemu uroczyste okrzyki nie -
licznych zwolenników _postępu
zostają stłumione przez coraz sil
niejsze burzliwe odgłosy ogrom
nych tłumów? Czyż to skutek
jakiegoś tajemniczego prawa so
cjologicznego, nad którem czlo-
wiek nie panuje, czy też źródłem
jest egołzm ludzki, przenikający
wszelkie urządzenia i zwyczaje
lub może dziwne anomalje w ży-
ciu społecznego organizmu, po
usunięciu których krew szybciej
popłynie we wszystkich jego
członkach, które ozdrowieją
uspokoją się? Jednem słowem
czy można znaleźć środek lub
szereg środków na tę masę
krzywd, czy też takiego środka
niema?
Na to pytanie socjalizm od- Py

powiada,
- Tak
Miljony gi
- Niema!
Chcę wam tylko powiedzieć:

„nie zadawalajcie się odpowie-
dzi, którą wam dadzą, jake
kolwiekby ona była, a szukajcie
jej sami".

 

st.
sow odpowiada,

  

  

 

Korespondencje
NEWARK, N. J. siada on sporą sumę w gotówce, madomy, place 1 15 zakonnie. 18 po-)(6% grzebów miał w ubiegłym miesiącu,po 50 dolarów, Wszystko to mało 1mało dla tego dolarowego kapłana,Paratjanin:Ks. Knapek nie próźnuje.Praca u nas idzie dość dobrze, toteż proboszcz nasz ks. Kmuppek cza.su nie tract, a blorzo się ostro do tu.skania z paratjan dolarów.21-g0 stycznia na kazaniu, straszyłludzi piekłem. Dowodził, że plekłoIstnieje 1 że serce mu się kraje namyśl o mękach, jakie będą przecho.drill ef, co nto wierzą, Ks. Knappoko siebie się samego lęka, a jak twier.dzy wtajemniczeni, to proboszez mana sumieniu psa, którego, jak wiado.mo niedaleko wielkiego oltarza pochowal.Na kazaniu 28 stycznia, ks. Knap.pok #alll ale, że wypadek z psem podany został do gazet. „Polacy są gor.si od żydów - wołał proboszcz, nie.mal zą łzami - bo co swojego rabluajakiegoś tam pieska by nie publiko.wall.: Pochowalem. psa," bo fo. mdjplac 1 mogg na nim co mi się

 
   

 

    31,447 osóbbędzie mogło przyjechań z* Polski do Ameryki od 1.0lipca 1923 roku, do 30-90czerwca, 1924 rokutgencja StowarzyszeniaWechaników Polskich224 East 87th Str,ew York,.v.

 

  
        

 

    

  

 

    
  
   

Royal MailworoeA
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„ Teiafon: -2166 Market.
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Stanisław Brandowski:

| BUKOJEMSK
 

Dziś dostałem od Bukojemskiej list.
Podaję go bez zmiany.

Niech będzie pochwalonyJezus Chry-
stus!

Piszemdo para jak rzyczliwasonsiad-
ka do sonsiada. Widzieli pana wezoraj w
Kino z Jólką, z tą od listonosza. Mnie to
nic dotego, ale tyle panu mów jak się
pan samego nie będzie szanował, to i żaden
pies pana nie uszanuje. Pan pewnie myśli,
że ta Jólka jest wielkie mecyje, a ona miała
już kochankuwjak włosów na łbie. Ztaką
chodzi¢ 'to dla pana ino jest kompromita-
cya. Ją już nikt nie chce i aż dziwo, że pan
ma gust. Ia nie spojrze na chłopa, żeby go
czekoladą wysmarował, a człowiek z pi-
sarską inteligęcyą pospolituje się z taką, że

 

  

nie powiem z jaką.
Jeśli pan na nią ciekawy to ona lewą

łopatkę ręcznikiem podkłada, bo ją aku.
szerka skrzywiła przy odbieraniu i już taką
jest od maleńkości i niebendzie inną, bo
pan jej też nienaprostuje. Piszem to nie
dlatego, aby
ino przez len
ką rzyczliwość. Bo mi nawet ksiondz na
spowiedzi kazał, abym nie taiła, jeźli co
komu szkode przynieść może, a że ona pa-
na naciongnie, jak muzykant baranią k
ke na basach, na to każdego czasu trucizne
wezmie.

Jest tyle wdów, że jest na co popa-
trzeć, a pan na taką suchotnicę leci, któr
ino w karbol zawinąć i na janowskie wy-
wieść, Cara kamienica dziwi się gustowi pa
na, a ta szwaja, z drugiego pientra na głos
mówiła do sklepiczarki: jakie jichało, ta-
kie zdybało!

Pan wi, że ja jestem w Bractwie Ru-

  

 

  

  

żańcowem i mam pilnować moralności w
kamienicy pod utratą zbawienia wieczne
go, którego pan nie dostompi, jeżeli pan
Jólki odsiebie nie przependzi. Ja na nawet
niewiem, czy ona w policyi jest meldowa-
na, choć ma znaki od szczepionej ospy. Ale
zresztom nic wiencej porzondnego na niej
niema.

Ja pana bardzo proszę z nią się nie za-
dawać bo choć ona świętą udaje, ale taką
nie jest, co pan jako człowiek obeznany, już
po jej o i po chodzie poznać może.
Mnie. az wstyd za pana, bo zawsze mówie
w kamienicy, # oprucz mnie i jednej starej
baronowej żadna inna niema do pana do-
stempu.

Piszem to nie dlatego, abyJólce szko-
dzić, bo na to trzebaby ją witrolejem o-
blać, ale żeby pana pochamować od nie-
szczenścia. Kara Boża, że niemoge przyjść
do panowego mieszkania, alem noge u sa-
mej góry zwichnęła, gdym wczoraj bez
próg upadła i teraz kompresy robie, bo mi
się żyła naciongła.

Prosze pana jeszcze raz zreflektować
się co do Jólki, bo szkoda zachodu bo nie-
ma na co. Do pana pasowałaby kobieta o-
każna i załoczysta, a nie takie chuchro na
gumkach i z podkładkami we włosach, któ-
re farbują, że aż poduszka puścić nie chce,
co we własne oczy na ganku widziałam.

Usłuchaj pan mojej rady, bo lepszej )
nikt panu nienapisze. Musz. ból w nodze
mrówczym spirytusem wacierać, ale sama
tam niedostane, a żadny słonsiadki prosić
niechce, bo mnie ino obniesie. Taka moja
dola sieroty biednej, nad którą klo się zmi-
luje ten tego niepożałuje.

JUTRO: BUKOJEMSKA SWATA

  

    

 

LUDWIK ROMOCKI

Wśród dzikich

zwierząt
z Dziennika jeńca wojennego

 

GWIAZDA URALU
- Ależ z le-ewej, -- z le-ewej nóżki!
Panna domu stała, klaszcząc do taktu

v dłonie, na środku salonu, po którym
dwuch młodzianów, wziąwszy się w pół, u
siłowało puścić wpląs taneczny.
R Szło to oporem, ile, że tańczący „za
damę" nie chciał zapomnieć, że jest mgz-
czyzną.

Nie umiał, udawać przynajmniej ko-
biety, której rolą zawsze jest, jak wiads-
mo, poddawać się z pokorą.

Salom był duży, bardzo duży. Nad
Uralem zawsze jest więcej miejsca, niż nad
Wistq.

Za to meble nie dostawały nawel na-
lewkowskicj landecie, Były miejscową. !,
dotknąwszy nieostrożnie krawędzi „stylo-
wych" kanapek, ze zdumieniem spostrze-
gało się, że krawędź pozostaje w zuchwa-
tem ręku a ogołpcona z niej kanapa patrzy
z wyrzutem na mimowolnego szkodnika. .

" A gospodarz z zaambarasowaniem.
Zreszlq był dywan, ogromny, ale li

:, bo im dalej od Persji, tem są ładniej
sze: kilka „obrazów" - bowiem małowa-
nych, - fortepian i przy nim stara ciotka
z parawanu, ale żywa. .

Papa, mama, dvuga ciotka, trzecia ciot
ka, - istny urodzaj na ciotki! - kuzynki
-- taż obfitość urodzaju i skąpość urody,
oraz jeszcze kilku, prawdopodobnie ludzi,
robiących „salon".

Ural.
A wśród nich, jedynie do człowieka

przecież podobna, gwiazda. _ .
- Ale z le-ewej, z le-ewej nóżki!
Pan, stojąc u drzwi, patrzył się z za-

dowoleniem na przemian na córeczkę, na
przemian również z zadowoleniem na swo
je żółte kamaszki, które wieczorem nało-
żył, wytwornie i małowniczo-oryginalnie
do smokinga. . NA

Młodziany utkwiły w miejscu. Jeden
był duży, drugi

-

mały- tańcowały dwa
Michały - jakoś im nie szło. Jedynaczka
była zrozpaczona i zwróciła się do mnie z
całem zaufaniem:
- Pan tańczy?
I zrobiła do mnie „oczko", więcej per.

skie od dywanów, tak że, gdyby nie wątpli
wy stan mego wygnańczego obuwia, był.
bym na pewno puścił się w tany - ale z
ni

 

  

    

 

9. : nakWytrzymałemi odpowiedziałem odmo
wnie, poczem uwagą swoją obdarzyła inne
go z samców, ku rozpaczy dwóch pozosta-
wionych na środku salonu. f

. Ci siedli naprzeciwko sigbie i
®

 
na siebie, jak pies na kota, za to na mnie
przyjaźnie. *,

Zrozumiałem: to byli konkurenci, a
ja uznany za nieszkodliwego.

Z całem zaufaniem nawet wkrótce je
deni drugi zaczęli mi się zwierzać. -
- Panna Marja jest bardzo mila, nie?
- Jaką ma śliczną figure, co?
Jeden cenił znać więcej Zalety duszy,

drugi ciała,
Ostatni był wogóle poglądów (rzeż

wiejszych, bo zwrócił się zaraz znówdo
mnie:
- Wie pan, ona była już trzy razyza

Hm. *
- Więc ma ochotę przejść się za mąż.

«Czy pan też tak nie sądzi?
Mam, niezasłużoną, reputację psycho-

loga i znawcy dusz ludzkich, zwłaszczako-
biecych, odrazu jak czarne na białem zgo-
dzifem się ze zdaniem Mahometa, że kobie-
ta duszy nić ma.

Na zapytanie musiałem odpowiedzieć:
- Dwa razy zaręczona - jakby raz

mężatka, Trzy raży - avdowa. .
- Tak pan sądzi?
- Nie śmiem, w poszczególnym wy-

padku, z całą pewnością twierdzić. Stwiee-
dzamtylko zasady, czerpane z ogólnych do
śtviadtzeń. .

Młodzieniec uspokoił się i zakonklu-
'dował niespodziewanie:

- Ano, to jazda!
Podniósł się i podszedł ku pannie, o-

bok której właśnie pustoszało krzesło.
Lecz w tej samej chwili rzucił się ku

temuż samemu celowi jego rywal.
Krzesełko przewrócili, a panna-wsta-

la i, mijając ich bezwzględnie, podeszła ku
mnie. »
- Panowie pewnie o mnie mówili?
Kobiety zawsze wiedzą, kiedy się o

nich mówi. »
- Niech mi pan powtórzy.
- Nie mogę. s

, -To niech'pan opisze. Chciałabym
"być heroiną najnowszej pańskiej powieści.

- 0 pani, co za zaszczyt!
Nota bene każda mnie prosi o to -

jak i zapewne każdego piszącego. A ja za-
wsze obiecuję i nawet czasem dotrzymuję,
ze zwykłą już u mnie stanowczością i perfi-
dją. . . tu Tas voulu... .

Obserwowałemwięc, już nietylko nało
gowo, ale na mocy zobowiązania.

Rywale zajęli opustoszałe krzesła ipa
trzyli się znów na siebie jak putworki por-
celanowe. ,

Większy był brunet, smagly, 0 nieco
ponuremlicu, ale „zupełnie przystojny",
jak objaśniła mnie wprędce panna Mania,

D 

 To był ów, który szukał wniej duszy. Dru
gi, niski, okrągławy blondynek, ardzo
sympatyczny", jak określiła dziewica, od
dadująca, że ocenił należycie uroki jej ciał
ka,

   

 

 

z 4Ciąg dalszy nastąpi); g *w%w

 fall KOLOKW skzcanaka  

Z prac przygotowawczych

obchódow Kopernikowskich

Zaliżająca się data 450 roczni-
cy urodzin Mikołaja Kopernika,

kie kolonię pol-
ywnej pracy wprzy

golowaniach Obchodów Koperni-
kowskichi.
Komitety pracują wszędzie e-

nergieznie. New Yorski Komitet
Obchodu' Kopernikowskiego re-
prezentuj Kilkadziesiąt: zrze›
szeń t New Yorku, jak i o-
kolicy - stara się, by Obchód 450
rocznicy urodzin Kopernika był
największą uroczystością, jaką
New York kiedykolwiek olgądał.
Czynione ą przygotowania na

wielką skalę, Wynajęto ogromną
salę Cooper Union, mieszczącą kil
ka tysięcy ludzi, na dzień uroczy»
stości. Zrobiono kilka tysięcy od-
Litek portretu Mikołaja Koperni-
ka, które służyć będą i za ogło-
szenia i zachowane zostaną, jako
pamiątki dla uczestników Obcho-
du, Kilkanaście tysięcy

tekz portretem Kopernika rozda-

   

  

 

   

    
i portret Mikołaja I

pernika, który będzić specjalną
czdobą uroczystości obchodu Ko-
pernikowskiego, a następnie bę-
czie umieszczony w Smithsonian
Institute na wi rzeczy pa-
miątkę

uroczystość Obchodu rocz-
icy Kopernika komitet zaprosił

gubernatora stanu New York, p.
A. Smith'a,'majora miasta, p. J.

Hylan'a, wielkiego przyjacie-
la polaków i Polski, senatora Dr.
F. Copeland'a, córkę b. prezyden=
ta Wilsona, p. Margarite Wilson,
prezydenta Kolumbijskiego Uni-
wersytelu p. Butlera i wiele in-
nych wybitnych osobistości.

Na uroczystości będzie Gene-
ralny Konsul z New Yorku, p.
Grotowski, który będzie przegia-
wiał. Przemawiać będą również
inni wybitni mówcy, tak polacy,
jak i amerykanie.
To robi New York. @
Chicago, o ile wiemy z listów i

z prasy, przygotowuje się także
nie na mniejszą skalę, Chicago,
oprócz swoich obchodów, przygo-
towuje obchody na prowincji.
Pracę tę wykonuje Polski Uni-

  

 
    

    

 

 

T_Poniedziałek,12-go lutego (Monday,February12th)1923

v'L-rxytet'Ludomy. P. U. L. ro-

zesłał po całej Ameryce odezwy

do wszystkich postępowych orga-

nizacji, by wzięły na siebie urzą-

dzenie _Obchodów -Kopernikow

skich w swoich miejscowościach,

czy to wspólnie z innemi miejsco-

wemi tqwarzystwami, o ile przg-

stąpią do wspólnej pracy, czy też

same. P. U. L, rozesłał także od-

czyt o Mikołaju Koperniku, dla

użytku lokalnych komitetów na

prowincji, a także dla informacji

mówców, którzy ewentualnie bę-

Ją przemawiać na

nych obchodach Kopernikowskich

Polskiemu Uniwersytetowi Lu.

dowemu pomagają w tej pracy,

Zw. Soc, Polskichi P. $. L. „Wy-

zwolenie."

Zarząd Główny P. S. L. „Wy-

zwolenie w New Yorku rozesłał

do wszystkich swoich kół po ca»

lej Ameryce oderwy P; U. L. ty-

tznie z swoją oderwg i wezwał

wszystkie koła, by starały u-

rządzić Obchody Kopernikowskie

w swoich miejscowościach, O-

lecnie Zarząd Główny P. S, L.

„Wyzwolenia" rozsyła odczyty o

Koperniku wydane przez Uniwer-

sytet Ludowy i poleca swoim ko-

łom, by o ile możliwe urządzały

wspólne obchody z resztą polo-

nji w swoich placówkach, a w

miejscowości, gdzieby nie można

urządzić takiego obchodu, nie-

chaj przynajmniej zostanie wy.

głoszony odezyt o Koperniku,

Na tem miejcu zwracamy uwa-

gę wszystkim lokalnym Komite-

tom Obchodu Kopernikowskiego

i tvszystkim tym, którzy przygo-

towują Obchody Kopernikowskie,

że o ile potrzebują odczytów o

Koperniku w języku polskim, czy

angielskim, portretów Kopernika,

broszurek, lub informacji ścis-

tych, co do rzcezonych obchodów

i jak je urządzić - niechaj się

zwrócą albo do Newjorskiego Ko-

miletu Obchodu Kopernikowskie

go na adres sekretarza Komitetu

Obchodu, Z. Dybowskiego, 431 E.

14th St, New York, albo do Chi«

cegoskiego Komitetu na adres:-

Dr. W. Koniuszewskiego, 950 Mil

waukee Ave., Chicago, II,

Zabierzmy się do pracy z całą
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wysuwacie

czołowe miejsce.

  
Nabywajcie

Masło i Jaja

z Bordena

wozów

den'a Mleko Gatunek "A" na

Rozumie się, jest to mleko,

którego chcecie dla użytku co-

dziennego swojej rodziny.
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energją i zapałem, Gódna i wiel.

ka to praca i dużo nią zdziałamy

dobrego dla. Polski,

Przypominam tutaj Towarzyst-

wom i Organizacjom, szczególnie

z Brooklyna, że dzisiaj, tj. w po-

niedziałek dnia 12 lutego, odbę-

dzie "się "ostatnie walne zebranie

delegatów w Domu Narodowym

na Sej ulicy.

Obchód w Cooper Union musi

być olbrzymią manifestacją na

cześć nauki polskiej, przeto wszy.

scy do apelu stanąć musimy,

Z. B. Dybowski,

Sekretarz Kom, Wyk, Obchodu

Kopernikowskiego w New York

 

Mussolini popiera stanowisko

Anglji i Francji przeciw

Turcji
 

RZYM, 10 lutego. Premjar Musso»
lini popiera w zupełności stanowisk»

Anglji i Francji przeciw Turcji, mie

nio nadzwyczajnych wysiłków Turcji,

aby odciągnąć Francję i Włochy od
Anglji. "Włoskie okręty wojenne dzia

ają w jak najściślejszom porozumie›

miu z flotą angielską i francuską na
wodach. tureckich

 

Tao z ko, - o dthrn
y od q)

Przesilenie,

 

K
aly, to choć jo  

Naród wybiera kilkuset poważnych ludi i
zobowiązani dużo› mó-

wić 1 nudzić, robić obstwikcję, bić w spluwaczki | udawać
szkołą poprawczą dle patologicznych dzieci, Od czasu do
czasu niejsko nad program ci poweźni
wiązani robiprzesilenia, a nawet zamachy.

Wszystko to rezem nazywa się ,pariamentaryzm",
Przesilenie następują wtedy, gdy pisma codzienne nie mo- Jak

sać wstępnych artykułów. Odbywa
yć ulihlolcin. jedni pr

zą z opetycji i stają w po-

djety. Za to ci powotni ludzie, s

ja o czem p
te większość

cji,
rzesteje
nni znów wycho

    

  

powaśni panowie zbierają się i resbiersją, jeż.
Ałą autami po stolicy | dają Intervievy dz ennikurzom,

) którzy drukują nazwiska przypuazczylnych premierów.

 

 

Głos z zaświetu.
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leor I Jabym alg w nit

  
  

act im

vig na sie
to

 

nowie są obo-
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4 rządzió Polską według te) książki, Pny-n'
oll.

Wreszcie Jeden przypuszczalny prem
wym premierem. | rob nowy
niektórzy panowie biorą to wszyst

i Wied
ania:

„Ludowcy nie wejdą do gabinetu z socjalistami
mokraci nie chcą współpracować 8 konserwatystam

W takim wypadki
x siebie odpowiedzialność" | odpoczywa

się robi zamach, to fest ferror, Terror bywa
w dwuch kolorach: czerwonym 1 bist
ny to musi być jakiś Bele

Potem są szarże policji i procesy polityczne.
Caloksstait ustroju parlamentarnego Evropy przedata.

wie więc wielką rozmaitość i wskutek tego posuwa lud»
kość na drodze gostępu.

w

  
się prowdzi.

d. na.-"Łan
na serio |

y dziennikarze mają jeszcze

staję
1 się a
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u praypusaczaln

y
pramjer „sklada

m. Jak jest czerwo-
hum « jak biaty-to Mussolini,

Z POLSKI . „.

POLSKA I RŁAJPEDA

Warszawa, 23 stycznia. - Na

wczorajszem posiedzeniu Komi-

sji spraw zagranicznych, po wy»

jaśnieniach ministra Skrzyńskie

go uchwalono na wniosek posła

'Rabskiego -następujące , rezolu-

cje:

1) Komisja spraw zagranicz-

nych stwierdza, że zamach li-

tewski na Kłajpodę ugodził w

nietykalność Traktatu Wersal»

skiego, który uprawnił Wielkie

Mocarstwa Sprzymierzone do

rozstrzygnięcia losu Kłajpedy -

i że tem samóm zamach litewski

na Kłajpedę, jeżeli nie ma być

precedensem, nieobliczalnym w

swych następstwach, powinien

być zlikwidowany w sposób sta-

nowczy i zapewniający utrzyma

nie pokoju;

2) Komisja spraw zagranicz.

nych stwierdza, że Polska nie

pogodzi się z faktem zadania

przez zamach na Klajpede gwat-

tu najżywotniejszym interesom

Państwa Polskiego, *

3) Komisja spraw zagranicz-

nych wyraża przekonanie, że za-

mach litewski na .Kłajpedę nie

wpłynie w najmniejszej mierze

na merytoryczne mźnmyznlę-
cie sprawy Kłajpedy przez Ra-
dę Ambasadorów i że zgodnie z
dotychczasowym projektem, u-
względni; obok praw miejscowej
ludności i Litwy, w całej pełni
wielkie interesy Państwa Pol.
sklego w Kłajpedzie; .tembar-
dziej, że stan rzeczy w Gdańsku
potrzeb Państwa Polskiego na
Bałtyku dostatecznie nie zaspa-

jo.

JAK BYŁ PRZYGOTOWANY
NAPAD? -.

- Warszawa. - Według wiado-
mości, jakie nadeszły do War.
szawy, plan napadu litewskiego
przygotowywany był od listopa-
da roku zeszłego przez litewski
związek strzelecki pn. naz. „Sau»
lin Sajunga", kierowany przez
p. Połowińskiego, szefa służby wy
wiadowczej litewskiego sztabu
generalnego, Połowiński stał na
czele tych grup, które uderzyły
na Kłajpedę, kryjąc się pod pseu
donttner\ „Budrys".

-

związek strzelecki
rozpoczął jednocześnie akcję na
Litwie i na obszarze Kłajpedy,
ulg w Kiajpedzie akcja ta nie
wielkie miała powodzenie i po-
zyskano dla niej zaledwie kilka-
set osób. Natomiast na teryto-
rjum Litwy zgłosiło się kilka ty
sięcy ochotników. /W grudniu
r. z. akcja ta uzyskała poufną
aprobatę

-

rządu kowieńskiego.
Z litwinami współdziałali cam-
nie b. oficerowie niemieccy, któ-
rzy otrzymali polecenie, by w
chwili ataku na Kłajpedę roz-
brojli francuzów , jednak bez
przelewu krwi,

* Wśród grup, które dokonały
napadu na Kłajpedę, znajdują
się żolnierzę regularnej armji li
tewskiej, przebrani po cywilne
mu i w opaskach zielonych ozna
czonych literami M. L. 8,
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WODZOWIE DEMOKRACJH -

Chwalcy form pr ch -radzi są

wskazywać na rozstrój spo eczny: doby o-
bcmq jako na bankructwo demokracji.
Zarzucają masom  ciemnolg, zarozumia-
łość i warcholstwo, rządom zaś niekompe-
tentności i słabość. Mają w „Lu/nv] czę:
ści rację H+ tylko w stwierdzeniu stanu,

lecz nie w dugnonc Bankructwa: demo
kraul niema i być nie może, gdyż demokra

ja sama zna ;dujc się dopiero wstanie two
rzenia, nigdzie jeszcze urzecz ywistniony
nie została. Mają reakcjoniści rację, że ma
sa jest ciemną, ale ciemnota jest spadkiem
po ich rządach, rezultatem celowego odgra
dzania mas od wyzwolającej oświaty. Dość
przyjrzeć się zaciekłej walce oszkołę, dość
przyjrzeć się szkole wyznaniowej, aby
przekanać się, że reakcja nie mogąc prze-
szkodzić tworzeniu szkół przez demokra-
cję, stara się przynajmniej dopuścić się sa- |
botażu na nich, ogłupiając dzieci spleśnia- |

 

 
    

      

  

 

   

„ tym świalopoglądem kapłanówz epoki ka-
miennej. Mają rację, że lządx słabe,
gdyż tolerują istnienie ich właśnie, konspi
ratorówprzeciw państwu nowoczesnemu.
Mają rację, że zanika prawny porządek, ale
dzigjesigto dzicki im właśnie, mordercom
Prezydentow, zimachowcomni pohdr‘d/KLI
Jom Konstytucji.

Długai ciężka Jcsl droga Demokracji.
Wolność w prawie nie tak łatwo daje się |
wprowadzić tam, gdzie niewola w bezpra-
w1u byla hm.; przewodnią. Równość praw
i równość „buuu/lufa Świadomość obywa

telska trudno daje się zaszczepić tam, gdzie
prawo miało źródło w samowoli nielicznej

garści, tam gdzie przywilej uciemiężał bez

wolnych:
Ale o jednej rzeczy zwykli przemil.

czać krytyce Dtmokmrji Oto: chwaląc
wielkich mocarzy i wodzówczasówminio-
nych, wskazują na rożum wielkich prawo
dawców, na władzę ,którą posiadali, gdy
wcielali w życie te lub inne zasady lub in-
stylucje. Ale zamilczają, że władza tych
mocarzy była oparta na sile fizycznej: Za-
milczają o tych wielkich wodzach demokra
cji, którzy dzięki moralnej swej wielkości
zdobyli postuch mas, bez przymusu, którzy
przykładem swym świecąc potrafili-wydo-
być z dna duszy zwykłych, codziennych lu-
dzi bohaterstwo i poświęcenie bez granic

Demokracja «lopum teraz dochodzi
do władzy. Zw ciężyła stary pogląd na
Świat. Wypędziła pnnnmncuw bożych,
zdobyła Bastylje, ale jeszcze w Bastyljach
sama mieszka. Nie "potrafiła stworzyć
Gmachu Wolnqm opartej na Obowiązku.

Nie mając jeszcze formy ustalonej,
przeżywa kryzys władzy, ma jednak
Demokracja wzory wrzeczywistości wyku
te. Ma wvch "wodzów, którz potrafili po-
słuch dobmuolnv w masach wysyłać.

Dzisiaj obchodzimy w Amuvcc po-
dwójne święto-dzień 12 lutego, dzień uro-
dzin Kościuszki i Lincolnta.
__ Zna ich życie każdyczłowiek, miana

tego godny. Zna ich trud i znój, zna ich
przeczyste dusze

l)

  

 

    

 

  

 

 

     

 

 

    

 

zięli władzę nad duszami

i na śmierć Polacy i Amery

kanie na ich wskazanie. Wiedzieli że dla

wielkiej sprawy, nie dla cud7ei stawy ging.
1 p.:lnuc' w mung: postepu czasu, w

miarę wyciągania się szeregu lat©d czynów
i zgonu wielkich mocarzy i “OJankow
starego początku świata, wydłuża się cień
krytyki ich działalności. ; Ciemnieją i male
ją postacie królów i wojennikówstarego'u
stroju.

, Ale postacie Lincolna i Kościuszki ol
lnianuc]; ze spodaniem lat w wieczność.
huge coraz, cieplejsze bije od ich poxm»
ci światło. Ludzie zaczynają ich rozumieć,
a rozumieją ich zaczynają Demokrację ro-
zumieć i w życie wcie'- "

   

 

    

«~... mial

Dwom ludziom, wydanym przez dwa
narody, a dla nas już bodaj że jedną całość
moralną tworzącym, Kościuszce i Lincolno
wi cześć i miłość niegasnąca, świadoma i
radosna.

Bronisław D, Kułakowski.

.__Z CHWILI

Brak węgła w New Yorka, bo wysyłają go
do Kanady

W New Yorku pomimo urzędowego nadzoru:i
regul sprzedaży, węgla jest brak. Ludność bi
dna odczuwa to dotkliwie. Tonna twardego we
gła kosztuje najmniej 18 dolarów i to w sprzeda

   

   

lurtownej. Kupując w małym ilościach wynosi
znacznie drożej,

Tymczasem okazuje się, że węgiel idzie masa-
  mi z Pennsylwanji do Kan i wMontrealu wę-

Kiel. pennsylwański kosztuje 16 dołarów tonna, je›
żeli go się kupuje najmniej pięć tonn.

Powstaje teraz pytanię, dlaczego w Montrealu,
znajdującym się o400 mil dalej niż New York, ce-
ny węgla amerykańskiego są dwa dolary droższe.
Odpowiedź na tojest tylko jedna, Baroni węglo-
wi wysyłają masy antracytu zagranicę, aby na miej
seu nie dopuścić do zniżki cen. Znana to i stara

  

  

  

 

historja. Robią tak kapitaliści z węglem, robią z
mięsem, nabiałem i innemi surowcami i produk»
tami.

1 będą robili, bo im nikt nie przeszkodzi
«+ « D

» Gazy przeciw komarom

jące lak straszne i grożne w wielkiej
znalazły praktyczne zastosowanie podczas
IStan New Jersey, słynny z bagieni ko-

miarów, postanowił w roku bieżącym wytruć ko:
mary gazami, Specjalne bomby będą rzucane z aez
roplanów na bagna, gdzie hodują się larwy, a we-
dług opinji ekspertów, wkrótce stan New Jersey
będzie od plagi wolny

Eksperyment kierowany przez Departamenty
Rolnictwa i Wojny, o ile okaże się skutecznym, bę-
dzie miał donioste znacze

Walka człowieka z owadami i robuctwem,
to rzecz pierwszorzędnej wagi.

* ".",

 

wojnie,
pokoju.

 

  

 

Zboże rosyjskie do Niemiec

Według wiadomości z Londynu i Moskwy,
rząd sowietów sprzedał Niemcom 2,400,000 buszli

nie rząd sowiecki zwraca się do
yki o pomoc dla głodnych, których są jak

wiadomo mmiljony. Czyli żę Komitet Ratunkowy
Hoover'a ma karmic ludność rosyjską, a bolsze»
wicy zboże swoje będą sprzedawać zagranicę. Cie
kawa rzecz, czy wobec takiej sytuacji Kongres
nów Zjednoczonych uchwali" nowe pięćdziesiąt mi=
lionówdolarówna głodnych w Rosji i... Niemczech.

+

» „Dumę: przykazań

Sędzia Steffen w Clxuagn specjalista od upraw
rozwodowych, ogłosił dziesięć przykazań, które we-
(nm, jego opinji powinny być, obserwowane przez

eństwa.
Kie daj powodu j nie dopuść do pierwszej

sprzeczki.
sprzeczaj się, nie marudź i nie szukaj

winy,
3-Niech nie będzie „bossa" w twoim domu.
+-Zasadąt powinno być w domu słowo „na-

, sze", a nie „moje".
5-Zatrzymaj sprawy domowe dla siebie, nie

dziel się ze znajomymi.
Cie mieszkaj z rodziną męża, lub żony.

Miej domdla siębie.
7-ilość i sympatja, nie dopuszczą do zło-N

śliwych kłótni domowych.
8 -Mąż musi być wyrozumiały i nie zważać

, na „nerwy", swojej żony. s
9- Zachowaj szacunęk jedno dla drugiego.
10-Broń swego domu asekuracją miłości, ma-

gc tyle dzieci, ile możesz wychować.
Sędzia Steffen nowego nie nie powiedział, Ale

jak niema na świecie takiego małżeństwa, które mo
głoby „apobiedz „pierwszej" sprzeczee, niema. wo-
góle reguły, którą dałoby się stosować w pożyciu
domowem. Rozmaitych przykazań, wskazań i rad
są dla małżeństw niezliczone tysiące, a Jtdnfik każ-
de znich, wspólne życie układa według własnej
woli. Stąd wynika, że każdy sędzia (oczywiście żo!
naty) ma własne poglądy, a na stu, rzadko kiedy
dwuch się na jedno zdanie zgodzi. Małżeństwo jest
zinstytucją, która w domu swoim prawa własne i
przykazania sama summ.

Obchody Kopenulmwalue

Przygotowania do obchodów czterysta pięć»
dziesięcioletniej rocznicy urodzin Kopernika, we
wszystkich niemal kolonjach polskich Są w peł.
nym biegu. Pracują organizacje i tow rzystwa w
Chicago, Cleveland, Detroit, Buffalo i Bostonie.
Ożywienie zapanowało w małych nawel kolonjach,
które starają się wielką dla Polski rocznicę, uczelć
możliwie najwspanialej do pra-
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    które, stają do apelu w ostatniej chwili,

i takie co to i „dynamjtem ich do czynu zmu
sić niepodobna". Ciągle od lat kilku rozlegały się
ze wszystkich stron wołania na wychodźtwie i na-
rzekania na brak propagandy dla obrony Polski.
4 czyż Obchody Kopernikowskie nie są znakomi
tą sposobnością wtylu kierunku?

O lepszą doprawdy trudno.
Na obchodach, w każdej miejscowości „Izu

są urządzane, komitety zapraszają wybitnych oby-

wateli amerykańskich. Informują pisma amery-

kańskie, ech |jaknajszerszy. ogft dmórykański

wie o mamu jednego z największych uczonych,
jakich wydał naród polski. Celem bowiem obcho-
dów, jak już „Nowy Świat" pisał niejednokrotnie,
j rychodźtwo: zainteresowały,

        

ać powinny uwagę wszystkie śro-
dowiska polskie, a skłudając hołdi cześć cieniom
Mikołaja Kopernika, „(hum.-«mc, ogromną, usługę
oddadzą sprawie ojczystej 

zrzesze« -

Poniedziałek,12-go lutego (Monday,February i2tk) 1923

 

 
Z PRASY I O PRASIE
 

Warszawski ,,Robotnik". done-
si o ciekawej sprawie, pisząc:

„Oto ministerjum spraw za-
granicznych w Warszawie wy»
słało poutną instrukcję do pol.
skich placowek. zagranicznych
depeszą szyfrowaną. Równocze
śnie pan Głąbiński, leader chje
ny, odczytał, z trybuny sejmo-
wej posłomign sam tajny o-
kólnik, co wywołało nndzwyS
czajne poruszenie w sejmie, po
nieważ istniała obawa, żę la-
jemnica tajnego szyfru depesz
zagranicznych została odkryta.

Minister spraw zagranicz-
nych wóbec tego przysłał do
marszałka Rataja autentyczny
tekst szyfrowanej depeszy, z
czego okazało się, że pan Głą-
biński przekręcił tekst instru-
keji posłanej depeszą szyfro-
wą.
Sum pan Głąbiński SORE5

burzenia, jakie wywołało jego
wystąpienie i wobec pogłosek
o zdradzie tajemnicy szytru u-
znał za właściwe oświadczy
sejmie, że nie podawał depe-
szy dosłownie, Ten odwrót p.

4 kiegopuxluvuc lewicy

 

     

     

 

   endecka w kraju i na wychodzi-
wie p. Głąbińskiego weźmie w o-
bronęi nawet. pochwali.
Bowiem wszystko, co „Chjena"

zrobi na szkodę państwa polsk
goi tegoż ośmieszenie, zasługuje
wa uznanie.
To się na

dla ojczyzny.

  

vwa ogólnie „pracą

 

W. pismach krajowych znajdu-
jemy artykuł p. Adama Nowickie
o p. t. „Jak zabezpieczyć przy-
szłość państwową Polski", który
brzmi, jak następuje:
„Dla naszej młodzieży  akade-
i i muiimv mieć serce ko-

zczodrą. Młodzież
narodu; _mło-

  

   

  

  

  

ament i ster równo-
by nam zabrakło na-

, nauczycieli profesorów, in-
żynierów, chemików, bankowców,

 

cilibyśmy
bawem niepodległość państwo
jukto się stało w ośmnastym

wieku, kiedy to rozbiory Polski  

w pewnej mierze były następst»
wem wykształcenia mas szlache-
ckich, ciemnych, nie mających po
jęcia o tem, co się działo zagra-
nicą, upartych skutkiem tegoi za
slepionych, egoistyernych i roz
wydrzonych. =-Musimy kształcić
młodzież polską. Nię wolno, by
choć jeden talent i jeden praco-
wnik wytrwały imarnial z powo-
du braku pieniędzy na studja lub
braku sposobności do tych stu.
djów.

  

Młodzież, która się uczy, musi
być zdrową. Bez zdrowia nie po-
t i vć i beź zdrowia nie
potrafi później należycie praco-
wać dla dobra społeczeństwa
państwa. Do rozwinięcia: sił fizy-
cznych i energji umysłowej po-
trzeba zdrowych mi ń i do-
stałecznego odżywiani ę, Mie-
szkania ciasne, ciemne, wilgotne,
chłodne, nie są odpowiedniem po
mieszczeniem dla młodzieży, któ
ra się uczy, W takich norach,

 

  

 
   

 

 

klatkach lub salach
nych, jak to dzieje się dotychczas-
-- marnieją młodę ciała oraz mło
de inteligencje, a nawet łamią się
charaktery. Modzieniec, mieszka»
jący źle, odżywiający się marnie,
wychodzi z wyższej szkoły kale»
ą fizycznym, który nawet swo-

jej wiedzy nie może należycie spo
żytkować dla narodu i państwa,
kaleką, zatrutym za ami pesy-
mirmu ..

 

 

   

  

 

* Kto pragnie Polski zdrowej, sil-
nej i rozumnej - jakgjopięknie
przed czterema laty w swojej pier
wszej mowie powiedziała poseł
Zofja Moraczewska - ten nie tyl-
ko musi dążyk do tego, by Pol-
ska była czysta, lecz także i do
tego, by nasza młodzież .akade|
mieka-polska miała zdrowe mie:
szkania, zdrowy i obfity posiłek
i nie zaznawała nędzy, jak to nie-
stety dzieje się do tej pory.

  

 

Składajmysię na ów cel wszy
sey, bo wten sposób najmądrzej
i najskuteczniej zabezpieczymy
naszą przyszłość państwową. Nie
dźmy patrjolami tylko w gę-

bie; pokażmy, że umiemy otwo>
rzyć kieszeń tamy, gdzie chodzi o
młodzież polską, która tę Polskę
Łędzie dźwigała w górę wtedy, -
gdy nas już nie' stanie. Pokole-
miami i wiekami. naród żyje, a
nie chwiłą obecną!"

 

  

 

 

 

'CEREMONJAL NA DWORZE LUDWIKA XIV.
 

* ZWYCZAJE KROLA-MANEKINA

 
Jak wiadomo, Ludwik XIV był

to pierwszy król francuski, który
sobie obrał stałą rezydencję, Za-
prowadził w Wersalu ceremonjał
jakim nie posługiwali się żadni
Lroloul urvpu qupscy per-

     

 

y urządzone,

że z każdej czynności jego życia

codziennego zrobiono ceremonię.

Ranne wstawanie króla dzieliło

się na pięć aktów. O oznaczonej

godzinie pierwszy kamerdyner

zbliżał się do łoża króla, a potem

wchodzili posługacze. Inny znów

kumerdyner („au gobelet" el „a

lu bouche") oznajmiał, iż czas po-

dawać śniadanie; jeszcze inny sta

wał przy drzwiach i wpuszczał

tylko osoby, które miały preywi-

lej wchodzi. Osobistości, dopu-

szezone do widoku wstawającego

króla, wchodziły szeregiem, Pier-

wsze wejście nazywało się „pou-

fatem", należeli fu książęta krwi,

lekarze i chiryrgowie, Dalej było

wejście dla wielkiego

na, pierwszego marszałka, wiel-

kiego mistrza szatni, balwierzy i

zegarmistrzów,

»Pierwszy kamerdyner prz

śniadanieni polewał ręce jego kró-

lewskiej mości winnym spir

sem, poczem król spożywał śn'

danie. Później ›przynoszono kro-

pielnicę, król kropidłem robił

znak krzyża i odmawiał modlitwy.

Wychodząc z łóżka, król lubuwnł
pantofle, zwane muletami, wielki
szambelan odziewał go w szaf-
rok, podtrzymytany przez kamer
dynera, Król zasiadał wówczas
ua swojem krześle. Rozpoczynała
się mudjencja. Wehodzili uprzy-
wilejowani (des brevets), czterej
sekretarze, lektorzy, intendenci, le
karze konsultujący, Przybliżali:
się służący szatni, ażeby ubierać
króla. Była to' chwila wejścia u-
rzędników dworu (entre de la
chambre); z odźwiernyfi wcho-
dzili pokojowcy, służący od pla-
szcza i od rusznicy, następnie szli
dostojnicy, wreszcie odźwierny o-
twierał drzwi przed szlachtą i
przed: rzeszą unęilmkńu w po-

 

  

   

  

 
  

rządku ich godnasci. W. owyln
    

 

 

ę,król się ubierał, dwaj pa-

ziowie podnosili jego pantofle, -

Jego królewska mość zdejmował

szlafrok, mistrz szatny ściągał kay

Ilun nocnyza prawy rękaw, pier-

wszy kamerdyner szatny - za le-

wy rękaw. Podawanie królowi ko

szuli stanowiło duży zaszczyt, za

chowany dla książąt krwi, je

byli obecni, jeżeli hie - dla wiel-

kiego szambelana,

Kiedy podawano koszulę, poko-

jowiec trzymał rękaw prawy, sza-

Iny lewy. Służący podawali

królowi szpadę, kamizelkę i wstę-

gę błękitną, wielki mistrz szatny

przypinał szpadę do boku, potem

nakładał królowi kamizelkę; na-

reszcie jeden ze służących poda-

wał kaftan, Podobny ceremonjał

miał miejsce, gdy szło o wkłada-

nie butów, o ich zdejmowanie,

o obiad, posłuchanie, kładzenie

się do łóżka,

„Trzeba pamiętać -

no w Etat de la France - że król

tylko posiada świecznik o dwuch

ramionach (bobeches) i o dwuch

świecach, lichtarze królowej ma-

ją jedno ramię.

Król postanowił również, kto

może siedzieć w obecności króla*

Jedne tylko" księżniczki zasiada-

ly na krzesłach bez poręczy lub

na taboretach, inni stali, Taboret,
„boski taboret", jak go nazywa

pani de Sevigne, stanowił! naje

większy zaszczyt, jaki damę mógł

spotkać na dworze.

z

PozmaiTości

PIERWSZĄ, MIĘDZYNARODO-
WA WYMIANA LEKARZY

    

 

 

Wzięli w mej udzml delegaci
5 państw

ka ___

Sekeja-hystieny Ligi Narodów
na której czele stoi w chwili o-
bęcnej -dF. „Ludwik Rajehman,

ozdobiony ilustracjami.

+ Cena portretów 10 centów.

/ _Zamówienia będą uwzględniane tylko te, które

zostaną nadesłane do czwartku, dnia 15-go lutego a
to dlatego, zeby Komztety otrzymały broszurki i por-
trety przed wiecami 18-go lutego.

 

|

| › * La j « »

DoKomitetów Kopernikowskich

NA WYCHODZTWIE!

Kumltely, które żądają broszurek o Koperniku, jak ró-
wnież małych (9x12) portretów wielkiego uczonego,

. niech natychmiast przyślą zamówienia, albo na adres
ob. Z. Dybowskiego, 431 E. 14-ta ulica, sekretarza
Komitetu nowojorskiego, lub do „Nowego Świata",

* 24 Union Square, New York. Broszurki beda sprzeda-
wane po 25 centow. Tekst ob. B. D. Kutakowskiego,

 

 
  f 
lem wspólnego poznawania' wa-
runków. sanitarnych oraz urza-
dzeń hygjenicznych i organiza-
cji służby zdrowia w różnych
krajach.

Sfindnsowała tę myśl funda-
cja Rockefellera.

Pierwsza międzynarodową, wy
miana lekarzy (takie miano u-
rzędowe nosiła wycieczka) trwa"
ła od 20 grudnia r. z.
Z ramienia Polski brali w niej

udział: dr. Jan Adamski, dyrek-
tor departamentu ministerjum

" zdrowia, dr. Henryk Trenkner,
naczelnik wydziału w tem mini-

dr. Henryk Le Brun,

zumienia, Dla każdego polaka

jest wcale przyjemnym za.

(rg z Litwą, tymbardziej gdy

wiemy, że gdyby nic

niemieckie -i

ściowoi angielskie, na=

ród Polski i Litwy żyłbyze sobą

zgodnie,

nie

 

  

    
Kaszel

a
   60 < wszędzie,

   

¥
zdrowia, magistratu i dr. Józef
Polak, członek głównej rady le-
karskiej.

Czechosłowacja wysłała 2 le-
katzy, Jugosławja 2, Austrja 2,
Bulgarja 1, Włochy 4, Belgja 2
Rosja 5.

ALFABET ŁACISSKI W ROSJI

Komisarjat oświecenia zapro-
ponowal akademji nauk wprowa
dzenie alfabetu łacińskiego
miast dotychczasowej kirylic
Uniwersytety moskiewski i pe-
tersburski wypowiedziały sig
przeciwtemu. >

d powiedzi

O r@edakeji
_

(.zvtelnuzkom:M. 8. z Yonkers,

H.J. z Hartford,,(„mm. i A. 8, z

Plvmouth Pa. --Wiadomość o

farmerze ze stanu Colorado, u-

mieszczona w „Nowym Świecie"

wcalenie jest ogłoszeniem, a prze

to mie puduc adresu owego po-

  

  

Czytelnikowi J. D. z Brooklyna.

Nię: wiemy.
+ »

Czytelnikowi F. J. - Napisaliś-

my i jeszcze raz potwierdzamy,

że Litwa Kowieńska szuka awan-

tury z Polską, a nie „ze swojej

głowy" (o napisaliśmy, lecz na,

podstawie wiadomości o woje-

wniczem stańowisku delegata li-

 

  

tewskiego wLidze Narodów, Ra- |

 

DOKTÓR MARTINSON

na: wszystkie.
206 East 10th St., blisko Ave. A
Godzinyurzędowa: 08 1 do 19 rane

1030 pop. 1 6 do 1 wiesz
do z 59!

Telefon: Orchard torn
~----_____S

 

Telefon:. Drydock
1w»›AuluWĄ ossuuga

DR. H. 3. KORNBLUH
lepem United Cigar Stores.

Mort? KBronys pty 1 me.
prany.. ber
r6g 10 uiley, New York, N. T.
 

 
Znany tutejszy Aowokat 1 Notarjusz

JÓZEF HELLER
230 E. 1thSt, .New York cn;
bawiący czarowo w
xlecenll dla Polski ilnx-ngMAIN

we wszelkich n
szenia przyjmuje Dov/yin“kulami.
 

 

DR. BRYAN

333 East 17 St, New York City
(pomiędzy 1 & 2 Are.

+ LECZY CHRONICZNE CHokosY
krwi, nerwów, nerek 1 pocherza,

mężczyzn
z

od » nu do h
W niedzielę od 3 rano do1,90 potué.

 

 

Telefon: Orchard. 1881.

J6ZEF H ICKI M. D.
- LEKARZ

12 do 3 go polutniu.
o 4:39 wieczór
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DR. H. E. COOK
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du Ligi Narodów zadecydowała | pa; scope wr.
podział pasa neutralnego na gra- -
nicy polsko-litewskiej pomiędzy ---==----------
Litwę i Polskę, zaś delegat Ko- n
sig som org AREMA AUTO_SCHO

25O. Wilnie sz. pan, pisze, że na-
-leży do Litwy. Dlaczegóż tedy

w powszechnem głosowa
› dczyła się za preynaleZ
ncścią do Polski? Za Litwą gło-
sowała garść tylko, bo wziemi
uilu’mkioj litwinów prawie że
niema.

Polska od pouqlku starała się ,

z dojść do porozumienia.

Nikt w Polsce niepragnie wojny

z narodem, z którym kiedyś złą«

czyly się ściśle losy narodu pol-

 

  

skiego. Ale rząd kówieński nie

jest rządem litwinów. Jest od

początku narzędziem w rękach

polityki pruskiej, lub rosyjskiej.

1 to właśnie przeszkadza do poro-

   

1 FUSAUY

Ueznfowie mas pracują 1 są
satególwi, gdyż nauczyli się tochu i
zarabiają 'das od% du 60 dolurów

tygodniowo.
SZKOŁA NASZA _*

posiada 5 systemów automobliów o-
statuich modell z 1921 roku, na któ

ueryiny po polsku kiórowania,
% jazdy 1 mechaniki.
A Kure do 4-ch, tygodni.
'Dostarceamy posady, Uczcie się (a.
chu, który poplaca. Dla pracujących

szkola otrurta w niedzieię
Piszeńe po katalog darmo d

ARENA AUO SCHODL

194 west o4in dL, New bork
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 powzięła myśl zjednoczenia hy-

gjenistów z różnych krajów, ce-
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(Ciąg dalszy)
- A czyż życie nie jest olbflymiem

piekłem tu na ziemi? Czyż ludzie to nie
szatani?.. Chcę duszynieśmiertelnej jako
nagrody za te tortury ziemskie! Oto patrz
cie: Czterdzieści pięć lat liczę - a każdy
włos siwiuteńki.. Jeżeli niema nieśmiertel-
ności, wszystko jest podłe, głupie i bezwar:
tościowel
- Mylicie się, - podchwycif Orski.-

Dusza jako rzecz niezależna od materji ist-

nieć nie może. Dlatego po śmierci ciała

nie może się wyzwalać. Umiera zatem...

I forma ciała i dusza od niego pochodna

są śmiertelne.

- Nie! Bynajmniej nie! - I jakby

chcąc zadać kłam słowom Orskiego zwró-

cił się doń z pytaniem: - A co w waszem

pojęciu tworzy duszę? . .

- Dusza - odrzekł ten - jest zbio-

rem niewidzialnych funkcji materji zależ

nem od zdolności, rozwinięcia i składu ato-

mów w formę ciała. .
- To instynkt dopiero a nie dusza!

Mylicie się Orski. . +

Nie, bo dusza ma różne stopnie ro:
od pierwotniaka a koń

cząc choćby na iejszym człowieku. __

O duszę ludzką rozchodzi mi się

ie, - nastawał Klątwa.
Orski odpowiadał zimno zdenerwowa-

nemu przyjacielowi: :

- Dusza w zasadzie jest tem samem

co instynkt u każdego zwierzęcia. Jedno-

komórkowce posiadają równie duszę -

a ta jest u nich sumą czuć i objawow woli.

Czucie, myślenie i chcenie naszej !udzkxej

duszy różnisię tylko stopniami świadomo-

ści i wyobrażenia.

-

Atrybuty te są wyszli-

fowane i urozmaicone w wyższę uczucia

lub idealniejsze pojęcia. M NB

- Ha, trudno, jeżeli tak rozumujecie,

- bąknął Klątwa. Naraz ęhwyc'ł się za

siwe włosy, opuścił bezradnie głowę i bre-

dził: - Ale ja chcę, byście mi _qdowodmh,

że dusza wasza, że dusza moja 1 inne dusze

są nieśmiertelne! Chcę tego, muszę W to

wierzyć, gdyż inaczej... NM

Orski położył mu rękę na ramieniu ze"

współczuciem i starał się pocieszać: -_-

- Co 2 wami, stary przyjacielu?... Nie

żądajcie odemnie, abym was celowo w błąd

wprowadzał... Choć m”! mi was, ale nie mo-

gę okłamywać was... Gadajcie, co was boli,

a może się znajdzie rada, ukojenie, pocie:

cha

  

   

  wi

 

 

  

 

 

Starzec zacisnął zęby, wyprl'oslowął

bezradnie rece i skupiając całą siłę woli,

6s
zapyli Wige niezachwianie twierdzicie, że

dusza ludzka jest śmiertelna? .

- To samo i wasz rozum mówi. Prócz

chwilowej chęci zaprzeczenia prawdzie nie

macie przecież żadnego na to (jowpdu. Czyz

śmierć tej niewiasty tak podlmłałalna was,

że zwątpiliście?
- Nie, Orski. Nie...
Klątwa zamy

miał powód domysłów. Zal mu było przy-

jaciela, bolał nad nim i bał się, by‘telg o

zdrowym mózgu i ciętem słowie człowiek

nie stał się mistykiem, nie zwarjował... Abł,

go ratować, chciał zaraz na początku zbić

w nim zamieszanie się pojęć. . -

-- Nieśmiertelność z zasady nie może

być omylną.

-

Prawda, jako taka, jest tyl-

ko nieśmiertelną. Wszystko inne jest śmier-

telnem.. ,

- W takim razie człowiek jest kłam-

stwem! - wtrącił starzec, wyciągając da-

Teko idący wniosek i patrzał ciekawie na

młodzieńca, który nie zwątpił jeszcze w

prawdę. .

- Tak, ale z wyjątkami... Zwykły s0-

bie i niewolniczo do zaswiatow usposobio-

ny człowiek jest nietylko kłamstwem lecz

i chorobą natury - jest czemś w rodzaju

wrzodu, którego jedynym.celem jest roz.

pęknąć się i wylać zgniłą materję. To jego

śmierć... Ten grób zielenią pokryty - to za

gojona rana. Wrzód, co ciałem człowieka

się staje, w opacznej duszy ma wątek.
Klątwa odstęknął... Bo rzeczywiscie--

jego własna dusza była przyczyną wyzodlrl.
jaki ropił mu wciąż w mózgu, nie dając się
zagoić. Nie odpowiadał nic na razie. Chciał
by zadać kłam postyszanej prawdzie, ale
nie pozwalał mu na to pozostały jeszcze
rozsądek. _

Orski przekonywał Klątwę w dalszym
ciągu: 22%
- Nie można wyobrazić sobie, by coś

będące w przestrzeni i czasie nie było zwią-
zane przyczynowością, czyli sitg niewidzial

) + ng, a od matecji zależną, która naprzykład

  

 

|| ność, że śmi

 

    

z masy nasienia wytwarza piękny gatunek
kwiatka. Podobną przyczynowością i my
zostaliśmy wytworzeni. Mamy zatem pew-

ć choć kres położy naszemu
życiu, to nie zetnie istoty bytu wsensie tej
przyczyny, w której mamy powód naszego
istnienia. ' ,

Klątwa milczał wciąż. Słuchał młode-
go nauczyciela i przemyśliwał jego słowa.
Nadzieja indywidualnego życia pośmiert-
nego poczęła mu zachodzić mgłą. Coraz
mniej je spostrzegał,

A Orski mówił:
- Obok poprzednich mych wywodów

zestawiam obecnie drugie i twierdzę, że
ezlowiek jest czemś innem niż ożywioną
chwilowo nicością. Ktoby sądził, iż byt
zawarty jest tylko w granicach znikomego
życia, ten uważasię za ożywione zero. Im
lepiej uświadomić sobie właściwość rzeczy,
tem wyraźniej pojmuje się wiekuistość
przyczyn i skutków, czyli - nieśmiertel-
ność wewnętrznej naszej istoty. Kto rozu-
mie, że teraźniejszość ma źródło w nas sa-
inych, a nie na zewnątrz nas, że czas to
tylko pewnaforma naszej wewnętrznej nie
zniszczalności - ten może o sobie powie-
dzieć śmiało: - Jestem, byłem i będę...

Klątwa podniósł rozmarzone oczy na
Orskiego. Nadzieja przebijała się w nich.
Pod wrażeniem wewnętrznej pociechysze-
pnął z zadowoleniem:
- Mówcie dalej, mówcie...
Orski filozofował:

  

  

- Ten stan, w jaki śmierć nas przerzu-
ca, jest nam jedynie właściwym stanem w
przyrodzie. Pierwiastkowa siła tego stanu
uwidacznia się nieskończenie w stwarzaniu
i podtrzymywaniuistot ustających w życiu
znikomych form z chwilą śmierci... Życie
nasze, to pożyczka otrzymana z rąk śmierci.

Przerwał i począł obserwować Klg-
twę. Zdało musię, że pacjent wyleczał się
ze zwątpienia. By jeszcze lepiej go upew-
nić, dodał na zakończenie:

- Dusza człowieka, jako taka jest
śmiertelna. Indywidualność jej ma koniec
przy rozpadnięciu się świadomej siebie
formy ciała, Umiera więc. Lecz jest nie-
śmiertelna, jako składowa cząstka energji
wszechświata związana atomami, które u-
duchowia. Niezniszczalną jest tak samo
materja - czyli nieśmiertelną wznaczeniu
atomu, Żyliśmy więc, żyjemy i będziemy
żyć... Jesteśmy wieczni, nieśmiertelni...
Twory nasze zmienią się tylko i po pracy
wrócą na łono przyrody, której cząstką je.
steśmy!
+ Skończywszy wyciągnął rękę do Klą-

 

twy i spytał:
- Jesteście zadowoleni?
Uścisnął mu rękę Klątwa, potrząsł si.

wą głową i rzekł: ->
- Wdzięczny wam jestem zało. Po-

czułem w sobie wolę życia i sądzę, że rana
na duszy zagoi mi się.., Tak, tak, życie jest
pięknemi wzniosłem... Doszliście do puk-
tu, gdzie przekonaliście mię, że byłem w

ędzie... »
Spojrzał na list, wziął go w rękę i z

innem już uczuciemi tonacją w głosie ode-
zwał się:
- Młoda sierota przyjeżdza... Przyo-

biecałem zaopiekowaćsię nią. Wszystko od
| dam, by uprzyjemnić życie tej

ce... Wiecie co Orski? *
- Co takiego?
- Musimy urządzić mieszkanie. Ma-

my na to zaledwie parę dni czasu. Chcę
-by progi moje godnie przyjęły gościa ze
starego kraju... *

* Mówił to z taką tkliwością uczucia, że
Orski aż się zdziwił nad jego nagłą zmia-
ną. Ucieszył się i odparł z niekłamaną chę-
cią: +
- Owszem, weźmy się zaraz... >
I poczęli zdzierać ze ścian wypełzłe pa-

piery, wymiatać od lat zagospodarowane
pająki, wynosić stare meble na strych, aby
z posępnej i zapuszczonej jaskini uczynić
zdobnei przyjemne pokoje.
- Jutro wezmę malarzy, niech poma- (|

lujądom nazewnątrz i w środku. Wybiorę
tapetę najwspanialszą... Kupię nowe me-
ble, obrazy... .

Orski przystanął i patrzał nań, jak wy-
liczał i wyliczał... Domyślał się, że przyjez
dzające dziewczę odgrywa dużą, a tajemni-

  

.czą rolę, jeżeli wujek naprzód już tak czu.
tym i troskliwymo jej wygodę sięstaje.

- Słuchajcie - przerwał mu - zi.
mno mi po kościach chodzi... Czy matic
węgiel w piwnicy?

Klątwa wzdrygnął się nagle, jakby z
tajemnicy zdzierano mu zasłonę. Pojął 10
Orski w mgnieniu oka i zauważył:
- Co z wami się dzieje?... Obserwowa

łem was przez cały czas i nie mogę pojąc
waszego zachowania się. Dziwak jesteście
czy sekreciarz?...

Klątwa podniós! głowę, pogładził siw,
brodę i rzekł ze szczerością:

(Ciąg dalszy nastąpi)
t i

/
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- Ave. cenach.
646 3rd Ave 66 Driggs Ave.

ORUKARNIE
MARCIN WAPNOWSKI

t Wyk brea
The Eagle Press ~e omi,

Wykonujemy wszelkie roboty dr ast szkaxr
karskie. - Progtamy naszą

SKŁADY OBUWIA
Street  

 POLSKA

Spółka Białego Orła
Oudse chwalcie, -- swego nie

aise aslo:
Towar jaknojlepsy, ceny jakaa

tańsze, grzeczna usługa
077 Manhattan Ave.

 

zatewieczy:
i

  

 

ZAKŁADY POGRZEBOWE

 

Tel. 0517 Greenpoint

Antoni Kwarciański *

11. Nowell. Street,
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DOCZYTELNIKÓW!
  qm od nich z
2 Mud

danie. D
się przyjaciółmi „Nowego Świata

 

Telegraficzne wiadomości naszego korespondent w Warszawie

„ Rozwój„Nowego świata" jest dowodem uświadomienia waszych Cay
ników i

dog ry Lajaady Ota oo 20.
"WwTya tysiące nowych Czytelników, którzy stają

do-
noszą Czytelnikom o wypadkack w Police już po 24 godzinach, Obeenie

priemiliśm

Yorku i okolicy:
Chcemy jednak, aby dział informacyjny, krowikarski,

wszystko, co Polaków interesować mo
o DKACHtyczących się Polakó
nych,

 

k rabunkowych, w

sobie bezpośrednią obsługą telegrofiorną UNITED PRESS
sobuzee rokrednia ważniejszych wypadkach w New

obejmował
Prosimy o kró korespondencję
a mianowicie o wypadł

śmierci, weselach, o
 

którzy do Polski odjeżdzają lu wracają itd.
ten sposib nastapiżywa komunikacja bardzo połądana

Najpiłniejszym reporterom wyślemy od czasu do czasu "wynagrodze
nie lub upominek.

Korespondencje będą poprawiane przez krowikarza. Praoimy o wyra»
podanie imion, nazwisk i adresów orób wymienionych w korespondencji.
Korespondencje powinny tyć krótkie.
Staneie sig reporterami WASZEJ gazety.
Nopiszcie kilka słów! - Dzisiaj!
 

Kronika miejscowa

 

Dzisiaj - Modesta,

Dzisiaj. - Pogoda.

Z-TEATR POLSKI
Pod dyrekcję T. Wandycz

1 Wł, Ochrymowicza.

 

 
11 LUTEGO, NEW YORK

Washington School, przy 16te) ul.
W Niedzielę, o" godz. &mej

PREMIERA
"GHRZE&NIAK WOJENNY"

18 LUTEGO, BROOKLYN
Niedziela po południu o g. 2:30

DUCZEK"
Dom Narodowy przy Driggn Ave.

  

 
18 LUTEGO w NEWARKU

w niedzielę o godzinie 8 wieczór
w Kryglers Auditorjum
przy Belmont Ave

KRYSIA LESNICZAN    
   co, FILAD

, o godzinie 8 wieczór.
e Auditorium

HAJDLCZFK’

Nieszczęśliwy wypadek

Marcin Blucktield zajęty przy bu-
dowe nowego budynku firmy Macy
przy 34 ulicy, spadł z rusztowania i
zabił się na miejscu.

W podziemiach

Churles Dorscher, kolektor kompa»
uji kolei=podmiejskiej B. R. T. na-
padnięty został na stacji przy 62 uli-
cy dwiich bandytów, którzy wy
zwali ma z rąk woreczek z pieniędz»
mi. Publiczność, czekająca na pociąg,
rzuciła się na bandytów, aci dali kil-
ką strzełów z rewolwerów.
Ogłatecznie złodzieje rzucili wore»

częk z pieniędzmi i uciekli.

 

 

Dźungle nowojorskie

Pólicjant James Walsh został cigé-
ko raniony w pogoni za bandytami,
którzy skradzionym samochodem je-
chali do. Drugiej Avenue w pobliżu
116: ulicy. Walsh otrzymał zawiado-
mienie, iż pięciu bandytów ukradło sa
mochód i że jadą w kierunku 11ej
ulicy. Gdy znuważył nadjeżdzający
samochód wezwał szofera do
mania się, a gdy ten biegu nie zwale
nisł dał strzał z rewolweru. Z samo-
chodu padły trzy strzały. Jedna kula
ciężko raniła policjanta

Bandyci zbiegli

 

   

Nagła śmierć

22% tramwaju Willis Avenue nagie
zmarła -przystojnie ubrana, dotych»

~czaw- nie zindentyfikowana kobieta.
Lekarz. pogotowia ratunkowega
stwierdził, iż mieré nastopitd. waku-
tek udaru seres.

Y Mądry bandyta

Morris Moskowitz, 16, zeznał w są-
dzie, [#; brał udział w napadzie ra-
bunkowym, dokonanym w towarzy-
stwie dwuch chłopców, których na
zwisk podać nie chciał. Gdy go" bę-
czin skazał na więzienie, naiwny ban
dyta pouczał mędziego, że nie życzy
sobie pójść do więzienia, „gdyż tam
się zepsuje". Chyba do Florydy go za
fabunek nie poślą.

 

Grzeczni pasażerowie

Trzej_paanżorowie: wezwali szofera
deroiki samochodowej, aby ich od-
wiózł do Charlton Street.Gdy przy.
byli na miejsce, jeden z gości wrę-
czył moferowi pieniędze, ~a drugi
strzelił doń z rewolweru. Ranny szo-
Zer pojechał do szpitala, gdzie mu u-
dzielono! pierwszej pomocy,

 

w-..-
LI THEATR WigstIVO! axMarion: Daview. Al EWA"Finstelna Teoria Wineności

Koncertowe Orkiestra Wioli

fatto Teath, Bway a 4 87.
z "JAVA HEAD®

like
wiea wr

Orkiestr

 

Łagodny sędzia

J. McCarran, 2473 Broadway, ska-

zany został tylko na trzydzieści ,dni

więzeinia za _powożenie -samocho-
dem w stanie pijanym,

Statygtyka kryminalna

W przeciągu 24 godzin aresztowano«
22 osoby ra używanie 1 sprzedaż nar.
kotyków. Widać z tego, jak bardzo
rozpowszechniony jest nałóg. używa»
nia narkotyków.

Żołnierze wracają

"W Now Yorku zawiązał się komi.
tet dla przyjęcia żolnierzy amorykan
skle, którzy wróclii z Europy. Przy.
gotowują specjalne parady 1 uroczy»
stości z tej okazji.

Niezwykłe posiedzenie

Corocznie, w dnfu Lincolna: spoty.
kają się w Now Yorku obywatele amo
rykańscy, którzy w toku 1960-1864
głosowali na prezydenta Lincolna.-
Oczywiścio liczba starców zmniejsza
się szybko z każdym toklem, W tym
roku na posiedzenio przyjechali: Hen
ry Paddock i G.H, Putnam, którzy
swoje głosy wysłali z więzienia, Pro.
zydent Harding, bfly gubernator Mil.
ler 1 Robert T. Lincoln, syn. Abra-
bama Lincolna wystall telegramy do
W.G. Crane'a, u którego odbywa się
uroczyste posiedzenie.

ZAKOCHANI PRZY „PRACY
ZASKOCZENI

W biurze fabryki pn. 325 przy
65 ulicy w pocie czoła pracowali
dwaj mężczyźni, którzy starali
się rozbić ogniotrwałą kasę. Nie
widzieli nawet ośmiu detekty-
wów, którzy wlargngli do lokalu.
Kto ś zaalarmował policję. Po
krótkiej walce na pięści areszto-
wano J. Pulisieńskiego i W. Sas-
sa i osadzono ich w więzieniu,

DZIWNY WYPADEK
D ne

Policjant Tomasz Walsh, któ-
ry postrzelony został przez ban-
dytów, w krytycznym stanie znaj
duje się w Bellevue Hospital,
gdyż nie można stwierdzić gdzie
tkwi kula.
 

NIEPOROZUMIENIE

Policjant Keevan aresztował
dwuch mężczyzn i kobietę za nie
przyzwoite zachowanie się. Gru-
pa ta głośno kłóeiła się przed ho-
telem Pennsylwnu. W sądzie

wszyscy ośmadczyh,iż tylko gło-
śno do siebię rozmawiali. Na ra-
zie siedzą w kozie.

FILADELFJA.PA.

Biskup Hodur w Filadelfji

W poniedziałek, dnia 19 lutego
w Litewskiej Hali Muzycznej przy
Allegheny Ave., o*godz. 8-ej wie-
czorem będzie przemawiał ks. bi-
skup Hodur na ludowym maso-
wym wiecu, zwołanym przez 92.
oddział Polsko - Narodowej Spój-
ni/ Celem wiecu jest omdwncme

sprawy Narodowego kościoław
Polsce.
Przemawiać też będą księża:

L. Grochówski z Dickson City,
Pa., ks. Br. Krupski z Filadelji.
Program wypełnią deklamacje

i śpiewy.
Ponieważ ze sprawą założenia

Narodowego ›kościoła ~w Polsce
związana jest sprawa zebrania
funduszów na agitację, w czasie
wiecu odbędzie się kolekta na ten
cel, a przy drzwiach zbierane bę-
dą ofiary na pokrycie kosztów!
wiecu.

Komitet 92. Oddz. P. N. 8.

 

 

 

HIPPODROME
rd STREET AND 6th Avmuś
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Matwiejmu
wiELU POLSKICH ARTYSTów

  

2118 p. p. ditt w.i ha *  

tuuTllilon naraz:Euli TRYGAR

anie nichMOMO gr.
PK

49,10, raze,
15 razem.

o 1 wieczór.
w do 7 « ao

 

    

NOWY SWATPoniedziałek,12-g0lutego(Monday, February12h)1923

SPRAWOZDANIE ROCZNE
LIGI KOBIET ODDZIAŁ II

W NEW YORKU
Za rok 1922,

PRZYCHOD

  

Kwiaty . 8106.20
Rozgrywka kołnierza . 1875
Z ofiar i puszek ......... 110.81
Teal? Ludowy z ofiar na
Ghoinkę ../. ......./.. 11081

Z balu ...... 274 72

Podatek roczny ;
Za pracę w Teatrze

Polskim .

 

 

  

95.00

 

Razem ......... $179.63

ROZCHOOGD

Na dzieci» syberyjskie wy-

 

 

, sano .. oo 52000
Na zakład p. Zurawskiej.. 25.00
Dla dzieci biednych w Pol. *

age) Aisi 20.00
Do Tow, Pom. Zot. Pol. we
Wilnie, 7,1.......+ 50.00

 

Dla dzieci w New Yorku
na wycieczki .

 

Przesyłka paki do Wilna - 47.00
Na Choinkg i bieliznę dla

dzieci 0088

 

Podatek do ,,Samopomo-

   

 

3. decree
Rada Oświatowa ..
hu kwuly
  

Drobne wydatk;koi

kinie 804449Razem

ZESTAWIENIE

«... $740.03

, 51449

Przychód

Rozchód   

Wkasie pozostaje $205.14

Liga Kobiet składa serdeczne

podziękowanie za poparcie wysił

ków, wszystkim, którzy swemi o-

fiarami przyczynili się do zebra»

nia powyższej sumy i otarcia nie-

jednej łzy sierocej, prosząc o dal»

szą pomoc.

Za Ligę Kobiet:

Paulina Riess, prezeska,

F. Junewicz, sekr, fin.
«0+ 0+

  

W odpowiedzi na zapytania w

sprawie pieniędzy otrzymanych

za pomoc w Teatrze Polskim, za-

znaczamy, że pieniądze te w

wają do kasy Ligi Kobiet “kn
dochód i wysyła się je do Polski
dla biednych sierót.

Zarząd Ligi Kobiet.

 

' . BOOTLEGIERZY
 

Czterech braci La Montague, o-
skarżonych o handel księżyców
ką skazano na 4 miesiące więzie-
nia i na zapłacenie $2000 grey
way.

TAJEMNICA

J. F. MacGregor z Great Falls,
przyjechał z żoną, którą przed 5
miesiącami poślubił do New Yor
ku i zamieszkał w hotelu Conti-
nental. Weźoraj młoda pani Gre-
gor wydajiła się z hotelu i wię-
cej nie wróciła. Zaalarmowana
policja zajęła się poszukiwaniem
zaginionej.

 

KONCERTY

BRONISŁAW HUBERMAN

Dnia 13 lutogo odbędzie się w Car-
negle Hall koncert najlepszego skrzy
pka polskiego Bronisława  Huborma-
na. .
Głosy prasy o koncertach, Huber.

mana są najlepszym dowodem, 1ż pu-
blńczność ,1 krytyka /amerykańska,
przyjęły polskiego skrzypka" z otwai
temi ramfonamt. Nie dziwnego. Ar.
tysta (e) miary postąda siłę przes,
konywania nawet bardzo wybrednych
znawców muzyk, posiada również spo
sób przemawiania do masy, która pod
wpływem jego muzyki. pięknieje w
zachwycie. %
„New York American": „Huberman

grał z takim rozmachem, z tak ml.
sternym atakującym wprost rytmem,
że doch w piersiach zamierał 1 serce
na chwilę bl przestało Zakończenie
koncertu było mistrzowskie w połnem
tego słowa znaczeniu.
„New York Herald": ., Huberman

grał Czajkowskiego z niezwykłą elo.
gancją. Koncert wywołał entuzjasty»
czny zachwyt,

„Phila Record": „Koncert Huber.
mana był sensacją, Rzadko mamy
sposobność słyszeć artystów wyrata-
jących się tak cudownie, jak genjal-
ny Polak Huberman.

  

Koncert Bachausa

 

We wtorek dnla 13 lutego, odbędzie
się w Town. Hall" koncert Wiliama
Dachnusa, sławnego planisty. - Na
program składają się wyłącznie utwo
ry Szopena. Bachaus miany fest w
świecie muzycznym ako genjalny od-
twórca muzyki szopenowskiej. Jego
koncerty w stolicach Europy i w A-
meryce były nieprzerwanym szere.
siem, tryumtów.

 

MASPETH, L. L, N. Y.

Kółko Dramatyczne Białego Orla,
wystawia wesoły wodewil w jednym
akcie „żyd w Beczce", 1 zarazem u.
rządza bal pocązkowy, dnia 12 lute.
go. Początek o godzinie 6 wietroroki,
w Domu Narodo@ym pry Clinton 1
Willow Ave.

SKUTKI NIEOSTROŻNOŚCI

Józef Schmiżtbergerz ranił się |

lekko w rękę szpilką gdy obmy-

wał ściany w swem mieszkaniu.

Wczoraj umarł w St. Johns Ho-

Koncert Elmana

Misza Elman, wystąpi w Hippodro-
mie w niedzielę 25 lutego./ Elman
należy do najlepszych. skrzypków, -
jest artystą jakich mało 1 posiada se.
tki. tysięcy wielbicieli, _Na koncert
Fimana z utęsknieniem czekają ty.
sięczne tłumy.

 

 

„KOŚCIUSZKO POD
RACŁAWICAMI"

Wychodźtwo polskie w Ameryce w
tym roku wytęża wszystkie sily, aby
zebrać fundusze ma. Instytut nauko-
wy im. Tadeusza Kościuszki, żywy
ten pomnik uświadomionego spole»
czeństwh dla bohatera, który tęskno-
tę narodu podniósł do poziomu nie-
śmiertelnego, będzie najlepszym dowo
dem wdzięczności „Polski dia Koś.
eluszki.
Teatr Polski w New Yorku urządza

dnia 11 marca przedstawienie
„Kościuszko pod Racławicami"
Połowa dochodu z przedstawienia,

pójdzie na instytut naukowy imienia
Kościuszki.
Zarząd Tentru liczy się z tem,, że

enia polonia poprze ten cel. szlache.
tny 1 przygotowuje się do godnego
występu,

Praca dla kobiet
(Help wanted: Femgle)

B POTRZEBA
DoświADczONYCGH ROBOTNIC

pray
SKŁADANIA i

Zelostenia
MODERN CENTRAL SILK
DVEING & FINISHING CO,,

16 MARKET STREET,
PATERSON, N.

aso

POTRZEBA

DZIEWCZAT
Do odasiałów

atraimtenine 1. folgt
Staie proce, dobra

suinging,

 

  placa
Zało

nova piece SiaWonks, inc.
SKA SSC riven.

"__ ar

Praca dla mężczyzn
(Help wanted Male)
 

DROBNE OGLOSZENIA

 

Praca dla Kobiet
(Help wanted Female)

xosznmxzv potrzeba na gody i p
o

Cs1 Borden Ave., Long Inland. (lam)

KOBIET POTRZEBA

bo awpanta Nict
Ri RP

antw2tnod
& BLEACHING woi

213 Green
Brooklyn.

Praca dla Kobiet
(Help wanted Female)

aso

 

OPERATOREK

doświadczonych przy dobrych sukien.
kuch; stała praca, dobra płaca, gwa.
umow-ne Darcy Dress Co, 134 W.
37th St, (4D

fetanstew?Covet BudCo.
328 Delanoey St. mi

LUDWISARZY

do pracy przy
Jae zajechnń: Wz" MSR do
Meni H ochi Ralirod, załąśćna

oll pipe i fittings"  

 

(im

POTRZEBA mężczyzn do trzci-
nowej pracy i doświadczonych

„framers" na trzcinowym ume-
blowaniu. Zgłoszenia w ponie-
działek: Sons Cunningham, 157
East 32nd St. (12m)

oreman? do objecia. klerow»
tal. winning" _oddziaie,

 

     

praca, dobra zapista
pilnafof W

Potrzeba Reed Workerswows% Mnczvznwoman
Zeloszenia
RlED CRAFT co.,
Ave., New York: 

POTRZEBA młodej dziewczyny do ogól-
Palzobot domowej.dobre.

m, 816 Avenue
1Sa, @

,WIN D ERS"
Doświadczonych 1 do nauki

Zgłosić się:

ACOMA TEXTILE MILLS Inc.,
113 Ingrah Brook]£,

Blisko Flushing & Kniekurbrocker Ave.
C

WIWW NNE
ZWIJANIA CYGAR

Dółwadczente wymagane
łoxqoummo cog cour.
lnt Bt. & Bast River, N.

am

 

 

TIRYmAsacad

 

do pracy przy tyeing fiat work"
w
SA 2 Tac

13 Paar 81, Brookin. lin
POTRZERA sreeznych, omatyeh, i prace:

 

witch "Dum girle", polki tub węgierz
kt maju pierwizeństwo Zgłoszenia:" 116
1. St, Hom & Ha "can

MŁODYCH KOBIET

Młodych kobiet nie powyżej 35 lat,
potrzeba do ogólnej fabrycznej pracy
pierwszeństwo samotnym, Muszą by£
silne i stałe pracownice, stała posad
diw tych, które wykułą zdolności -

HENRY HEIDE INC.
Hudson, Spring & Vandam Sts. N. Y.

aso

Pszy suwstAc
pisca: stain praca; .,

+ niu.
setmum

19 - Tegt Station
(l

 

PANNA WŁADAJĄCA języ-
KAM! ANGIELSKIM i POLSKIM, oBE.
ZNANA z RUTYNĄ TELEFONICZNA,
ZNAJDZIE STAŁE i POPŁATNE zA.
Jgcik. zoŁOSZENIA LisroWNE 00
ADMINISTRACJI NOWEGO śWIATA,

 

  

 

 

1 xoptery
mal extra

Kt poroetnie

gareos
4:"DYERS HELPERS"

doświadczonych., przy ."lertlficl .alk
** fartow

ia co,
46 Jamaica Ave Long: Inland"w

, >-
N

 

   niech
elnl ind 20026silęn

ormucin
N

tylko,
roe

twP
wmemmnk-ch

ect
m"Ilu-10 Stain praca, caty rok; Fre-

Laut, jee. 538 "tycz
limKRw

reverent « jute 5
wow

 

dn
czyzń i Kobiet, nie starszych od. Int 36,

dobrze płatne posady, doświadczenie i
język nio wymagany, - 250
Weat_Bith t. Room 300, zapytań się o
Mr. Snow. Punktuainle 6 godz. 230 po
południu. Gim)

P 0 T R Z E B A

Mężczyzn do, kopalni żelaza
Stała praca
Dobra płaca,

doświadczenie niekonieczne
Zgłoszenia do biura

NEW JERSEY ZINC CO,

93 Main St.,

FRANKLIN, N:J.

DOBRYCH KOSZYKAZY
do

w. x. WillmsFurulturl Co.
319 Pentora

hooky" (m)

STROTOIELE Fortepianów nia część

dnia, również ,bellymen,

1 ludzie do politórowania nóg. Kra.

kavor Plano Factory; Cypres Ave,

& 136th St.,Bronx. (2m)

POTRZEBA

KORESPONDENTOW

woinkich. triko
Zglottents listo

potaWith doiwindcrente 1 1.4.

o,
its East ard St.

  

Interesy do Sprzedania

(Business Opportunities)

 

 

GROSERNTA (do aprzedania z powodu
mdaadu. 32» Oxkiand st. (Gon

GROBERNIA do sprzedania, 2
font, lease,. wedlug umowy. 186 Huron
bao, RPS, con

w Jamaica, L. 1pny goopsElton

 

wale avrze.
wllaski & Co, (28

(ao
na wrosernia, po-

'em. blisko ""a
ia i ve.. Sout rockin-.

Blake t * 6a)

RESTALRALJA na sprzedaż,
da alette„'Em aad.HPtexan Ave Broo  

  

 

PIEKARNIA | "La
dań w polskiej okolic  

 

se cpy Aile rat 116 *..”de
Gs)

$100 GOTÓWKI dom z ogrodem,
zy ulloy Newell; 2-fam, pri M

plamont19000, gotowii
z wannami i elckn‘ykum500Kręcki, brRotman Aves

5

Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

~__GAWLINSKI &co. _
PnlecaJąnastępujące »bargains"

ahoEvie
fam, nwmin] 12 pokoi, lazienki. Ce»
"46000gulOwM 2000

rowany w tudne} lele)! Cena
ww urek fotk WW Roomie:

nadacw. 2 tey.
w,gotówka: 2%.

any, 5 pokoi dll rodziny.
vomwkl now Rent 16

ol dla mannyw
. gotówki

ny :; dobrej sekcji.

pokot, teziepii, rent
Cona mumgumki129

 

"T

Toray

45%

 

.
1300.
PeeŁuna” Mires

emskicpem
wiówki 2000. Rent 27000.

Fil phtoxt WlanI onisile . an
n na.1 Avo. Rent 3394. Cen
piętrowy wielki budynek ze skle:

py,loci.» rent około 3000, - Cena

dy
asad
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